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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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SITUAÇÕES CRÍTICAS

>>>>

CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS

SITUAÇÕES 
GASTROINTESTINAIS

GERIATRIA, DESNUTRIÇÃO 
E ONCOLOGIA 

DIABETES E 
CONTROLE GLICÊMICO

SITUAÇÕES RENAIS

ESPESSANTES

SOLUÇÕES FACILITADORAS

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



SITUAÇÕES 
CRÍTICAS

>>>>

NUTRISON ADVANCED PROTISON

NUTRISON PROTEIN PLUS ENERGY

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

FIBRAS 2% (15g/L)

Fibras solúveis (47%) e fibras insolúveis 
(53%). FOS (frutooligossacarídeo), inuli-
na, goma arábica, amido resistente, po-
lissacarídeo de soja e celulose.

LIPÍDIOS 27%
Óleo de girassol (43%), óleo de canola 
(38%), TCM* (17%) e óleo de peixe (2%). 
<10% VET** em gorduras saturadas.

CARBOIDRATOS 47%
Maltodextrina (100%).

24%PROTEÍNAS

Proteína de soro do leite (35%), casei-
nato (25%), proteína de ervilha (20%) e 
proteína de soja (20%).

MIX P4 E 75 g PROTEÍNAS/L

Melhor tolerabilidade, proteína que não coagula no es-
tômago, minimização de complicações do trato gas-
trointestinal.4-7 Proporção ideal de energia e proteína 
contribui para a recuperação do paciente e alcance das 
necessidades de energia e nutrientes.8,9

MIX DE FIBRAS MF6

Auxilia na regularização intestinal, devido ao impacto 
positivo na microbiota e barreira intestinal.10-16

MIX DE CAROTENOIDES 
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo, contribui para 
o sistema imune.17-22

Isento

OptriBottle 500ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes críticos desde a introdução 
da terapia nutricional.1-3

1,27 kcal/ml

Fórmula modificada para nutrição enteral, hiper-
proteica e hipercalórica. Formulada para atender as 
necessidades do paciente em alto estresse meta-
bólico e com necessidades proteicas aumentadas. 
NÃO CONTÉM SACAROSE, FRUTOSE, LACTOSE E 
GLÚTEN.

NUTRISON ADVANCED PROTISON

>>>>

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SAIBA MAIS+ 
4

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média ** VET - Valor energético total
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XNUTRISON ADVANCED PROTISON

Quantidade por 100 ml

Valor energético 125 kcal = 528 kJ
Carboidratos 15 g, dos quais: 

Açúcares 1,0 g
Proteínas 7,5 g 
Gorduras totais 3,7 g, das quais: 

Gorduras saturadas 1,0 g 
Gorduras trans 0 g 
Gorduras 
monoinsaturadas 2,0 g 

Gorduras 
poli-insaturadas 0,7 g 

Ômega 6 0,5 g 
Ômega 3 0,2 g 
Colesterol 1,5 mg

Fibra alimentar 1,5 g 
Sódio 81 mg 
Potássio 150 mg 
Cloro 80 mg 
Cálcio 112 mg 
Fósforo 91 mg 
Magnésio 22 mg 
Ferro 2,0 mg 
Zinco 1,5 mg 
Cobre 225 µg 
Manganês 0,41 mg
Flúor 0,13 mg
Molibdênio 13 µg 
Selênio 7,5 µg 
Cromo 8,3 µg 
Iodo 17 µg 
Vitamina A 95 µg-RE
Vitamina D 1,7 µg
Vitamina E 1,5 mg-α-TE
Vitamina K 6,1 µg 
Vitamina B1 0,19 mg
Vitamina B2 0,20 mg
Niacina 2,3 mg-NE
Ácido pantotênico 0,66 mg
Vitamina B6 0,21 mg
Ácido fólico 33 µg 
Vitamina B12 0,30 µg 
Biotina 5,0 µg 
Vitamina C 13 mg
Colina 46 mg
α-caroteno 57 µg
β-caroteno 108 µg

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)270

81:1

5,1:1

Água, maltodextrina, proteína de soro 
de leite, caseinato, proteína de ervilha, 
proteína de soja, óleo de girassol, óleo 
de canola, inulina, triglicerídeos de ca-
deia média (TCM), oligofrutose, goma 
arábica, polissacarídeos de soja, óleo 
de peixe, hidróxido de potássio, car-
bonato de cálcio, celulose, fosfato de 
magnésio dibásico, cloreto de cálcio, 
citrato de potássio, carotenoides, clo-
reto de colina, L-ascorbato de sódio, 
amido resistente, fosfato de cálcio di-
básico, lactato ferroso, sulfato de zin-
co, nicotinamida, acetato de retinila, 
acetato de DL- alfa-tocoferila, gluco-
nato de cobre, sulfato de manganês 
(II), selenito de sódio, D-pantotenato de 
cálcio, colecalciferol, cloreto de cromo 
(III), D-biotina, cloridrato de cloreto de 
tiamina, ácido N–pteroil-L-glutâmico, 
cloridrato de piridoxina, riboflavina, 
iodeto de potássio, fluoreto de sódio, 
molibdato de sódio, fitomenadiona, 
cianocobalamina e emulsificante le-
citina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE, SOJA E PEIXE.

100 ml

Valor energético (kcal) 127
Carboidratos (g) 15

Açúcares totais (g) 1,3
Açúcares adicionados (g) 1,3

Proteínas (g) 7,5
Gorduras totais (g) 3,8

Gorduras saturadas (g) 1
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 2
Gorduras poli-insaturadas (g) 0,7
Ômega 6 (g) 0,5
Ômega 3 (mg) 181

Colesterol (mg) 1,5
Fibras alimentares (g) 1,5
Sódio (mg) 81
Vitamina A (µg) 95
Vitamina D (µg) 1,7
Vitamina E (mg) 1,5
Vitamina K (µg) 6,1
Vitamina C (mg) 13
Vitamina B1 (mg) 0,19
Vitamina B2 (mg) 0,2
Niacina (mg) 2,3
Ácido pantotênico (mg) 0,66
Vitamina B6 (mg) 0,21
Biotina (µg) 5
Ácido fólico (µg) 33
Vitamina B12 (µg) 0,3
Cálcio (mg) 112
Cloreto (mg) 80
Cobre (µg) 230
Cromo (µg) 8,3
Ferro (mg) 2
Flúor (mg) 0,13
Fósforo (mg) 91
Iodo (µg) 17
Magnésio (mg) 22
Manganês (mg) 0,41
Molibdênio (µg) 13
Potássio (mg) 150
Selênio (µg) 7,5
Zinco (mg) 1,5
Colina (mg) 46
α-caroteno (µg) 58
β-caroteno (µg) 108

Osmolalidade: 340 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



MIX P4, 75 g PROTEÍNAS/L E KCAL

Melhor tolerabilidade, minimização de complicações 
do trato gastrointestinal e alcance das necessidades 
de energia e nutrientes.4-9

MIX DE CAROTENOIDES 
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo, contribui para 
o sistema imune.10-15

ISENTO DE FIBRAS

Adequado para pacientes que possuem restrição à in-
gestão de fibras.

Óleo de girassol (42,9%), óleo de cano-
la (37,9%), TCM* (17,5%) e óleo de peixe 
(1,7%).
Baixo teor de gorduras saturadas16-18 

9% do VET**

LIPÍDIOS 35%

Maltodextrina (77,2%) e xarope de glico-
se (22,8%).

CARBOIDRATOS 45%

Proteína do soro do leite (35%), caseina-
to (25%), proteína de soja (20%) e prote-
ína de ervilha (20%).

20%PROTEÍNAS

PERFIL NUTRICIONALCARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS

APRESENTAÇÃO Pack 500ml e 1000ml

SABOR Isento

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes graves com restrição de volume 
ou alta demanda calórica e proteica.1-3

1,5 kcal/ml

Fórmula modificada para nutrição enteral, hiper-
proteica e hipercalórica. Formulada para atender 
à demanda do paciente crítico em alto estresse 
metabólico, com necessidade calórico-proteica au-
mentada, com restrição a ingestão de fibras e al-
tos volumes. NÃO CONTÉM SACAROSE, FRUTOSE, 
LACTOSE, GLÚTEN E FIBRAS.

NUTRISON PROTEIN PLUS ENERGY

>>>>

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SAIBA MAIS+ 
6

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média  ** VET - Valor energético total
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XNUTRISON PROTEIN PLUS ENERGY

INGREDIENTESINFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)350

2,8:1

100:1 

Água, maltodextrina, xarope de glico-
se, proteína de soro de leite, óleo de 
girassol, caseinato, óleo de canola, 
proteína de ervilha, proteína de soja, 
triglicerídeos de cadeia média (TCM), 
óleo de peixe, citrato de potássio, hi-
dróxido de potássio, difosfato tricál-
cico, cloreto de colina, carotenoides 
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina), hidró-
xido de magnésio, carbonato de cál-
cio, cloreto de potássio, L-ascorbato 
de sódio, hidróxido de sódio, lactato 
ferroso, sulfato de zinco, nicotinami-
da, acetato de DL-alfa-tocoferila, ace-
tato de retinila, gluconato de cobre, 
sulfato de manganês, selenito de só-
dio, D-pantotenato de cálcio, cloreto 
de cromo (III), D-biotina, colecalcife-
rol, cloridrato de cloreto de tiamina, 
ácido N-pteroil-L-glutâmico, cloridra-
to de piridoxina, riboflavina, iodeto de 
potássio, fluoreto de sódio, molibidato 
de sódio, fitomenadiona, cianocoba-
lamina, emulsificante lecitina de soja 
e regulador de acidez ácido cítrico. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE 
SOJA E DE PEIXE.

100 ml

Valor energético (kcal) 150
Carboidratos (g) 17

Açúcares totais (g) 3,4
Açúcares adicionados (g) 3,4

Proteínas (g) 7,5
Gorduras totais (g) 5,8

Gorduras saturadas (g) 1,5
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 3,2
Gorduras poli-insaturadas (g) 1,1
Ômega 6 (g) 0,7
Ômega 3 (mg) 248

Colesterol (mg) 0
Fibras alimentares (g) 0
Sódio (mg) 100
Vitamina A (µg) 123
Vitamina D (µg) 2
Vitamina E (mg) 1,9
Vitamina K (µg) 8
Vitamina C (mg) 15
Vitamina B1 (mg) 0,23
Vitamina B2 (mg) 0,24
Niacina (mg) 2,7
Ácido pantotênico (mg) 0,8
Vitamina B6 (mg) 0,26
Biotina (µg) 6
Ácido fólico (µg) 40
Vitamina B12 (µg) 0,32
Cálcio (mg) 84
Cloreto (mg) 60
Cobre (µg) 270
Cromo (µg) 10
Ferro (mg) 2,4
Flúor (mg) 0,15
Fósforo (mg) 84
Iodo (µg) 20
Magnésio (mg) 30
Manganês (mg) 0,5
Molibdênio (µg) 15
Potássio (mg) 154
Selênio (µg) 8,6
Zinco (mg) 1,8
Colina (mg) 55
Inositol (mg) 1

Mistura de carotenoides: 69,1mg/100ml
Osmolalidade: 445 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



CICATRIZAÇÃO 
DE FERIDAS

>>>>

CUBITAN

NUTRISON ADVANCED CUBISON

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



PERFIL NUTRICIONALCARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS

SABOR

APRESENTAÇÃO

LIPÍDIOS 25%
Óleo de canola (56%) e óleo de girassol  
(44%).

CARBOIDRATOS 44%
Maltodextrina (53%), sacarose (35%) e 
lactose* (12%).

31%PROTEÍNAS

Concentrado proteico do leite (85%) e 
arginina (3g/frasco) (15%).

Baunilha, Morango e Chocolate

Garrafa plástica 200ml

HIPERPROTEICO/ 
HIPERCALÓRICO/ ARGININA, 
FERRO, COBRE, ZINCO, SELÊNIO, 
VIT. A, VIT. C, VIT. E

Nutrientes que auxiliam o processo de cicatrização.1,2

MIX DE CAROTENOIDES 
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo,
contribui para o sistema imune.7-12

BAIXO ÍNDICE GLICÊMICO (IG) 
35 ± 3

Auxilia no controle glicêmico.13

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Cicatrização de feridas, como lesão por pressão, pé 
diabético, queimados, feridas operatórias, deiscência 
cirúrgica, epidermólise bolhosa, radiodermite.1-6

Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, hi-
percalórica, hiperproteica, com adição de arginina 
e micronutrientes que contribuem para o processo 
de cicatrização. NÃO CONTÉM GLÚTEN.1,2

1,29 kcal/mlCUBITAN

>>>>

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SAIBA MAIS+ 

 1-3 UNIDADES/DIA*

* A indicação de uso do produto deve ser caso a caso pelo profissional de saúde considerando o estado clínico do 
paciente, individualização da prescrição dietoterápica e as características de composição do produto.

9

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



>>>>

10

XCUBITAN | BAUNILHA

Concentrado proteico de leite, água, 
maltodextrina, sacarose, óleos vege-
tais (canola e girassol), L-arginina, 
L-ascorbato de sódio, carotenoides, 
hidrogênio fosfato de magnésio, clo-
reto de colina, hidrogênio fosfato di-
potássico, DL-α-tocoferol, cloreto de 
potássio, citrato de potássio, hidróxi-
do de magnésio, lactato ferroso, sul-
fato de zinco, hidróxido de potássio, 
selenito de sódio, gluconato de co-
bre, sulfato de manganês (II), cloreto 
de sódio, acetato de retinila, nicoti-
namida, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
D-pantotenato de cálcio, cloreto de 
cromo (III), cloridrato de piridoxina, 
riboflavina, D-biotina, colecalciferol, 
cloridrato de cloreto de tiamina, molib-
dato de sódio, fluoreto de sódio, iodeto 
de potássio, fitomenadiona, cianoco-
balamina, regulador de acidez ácido 
cítrico, aromatizante e emulsificante 
lecitina de soja. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 129 kcal = 540 kJ
Carboidratos 14 g, dos quais:

Açúcares 7,1 g
Proteínas 10 g

L-arginina 1,5 g
Gorduras totais 3,5 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,4 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 2,1 g

Gordutas poli-insaturadas 1,0 g
Ômega 6 0,8 g
Ômega 3 0,2 g

Colesterol 0 mg
Fibra alimentar 0 g
Sódio 50 mg
Potássio 150 mg
Cloro 80 mg
Cálcio 225 mg
Fósforo 182 mg
Magnésio 42 mg
Ferro 3,0 mg
Cobre 680 µg
Zinco 4,5 mg
Manganês 1,3 mg
Iodo 25 µg
Molibdênio 19 µg
Selênio 32 µg
Cromo 13 µg
Flúor 0,19 mg
Vitamina A 119 µg-RE
Vitamina D 1,3 µg
Vitamina E 19 mg-α-TE
Vitamina C 125 mg
Vitamina K 10 µg
Vitamina B1 0,28 mg
Vitamina B2  0,63 mg
Niacina 3,4 mg-NE
Vitamina B6 0,65 mg
Ácido fólico 100 µg
Vitamina B12 0,79 µg
Biotina 7,5 µg
Ácido pantotênico 1,0 mg
Colina 69 mg
α – caroteno 172 µg
β – caroteno 322 µg

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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XCUBITAN | MORANGO

Concentrado proteico de leite, água, 
maltodextrina, sacarose, óleos vege-
tais (óleo de canola e óleo de giras-
sol), L-arginina, L-ascorbato de só-
dio, carotenoides, hidrogênio fosfato 
de magnésio, cloreto de colina, hi-
drogênio fosfato dipotássico, DL-α-
tocoferol, cloreto de potássio, citrato 
de potássio, hidróxido de magnésio, 
lactato ferroso, sulfato de zinco, hi-
dróxido de potássio, selenito de sódio, 
gluconato de cobre, sulfato de man-
ganês (II), cloreto de sódio, acetato de 
retinila, nicotinamida, D-pantotenato 
de cálcio, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
cloreto de cromo, cloridrato de pirido-
xina, riboflavina, D-biotina, colecalci-
ferol, cloridrato de cloreto de tiamina, 
molibdato de sódio, fluoreto de só-
dio, iodeto de potássio, fitomenadio-
na, cianocobalamina, regulador de 
acidez ácido cítrico, corante natural 
carmim, aromatizante e emulsifican-
te lecitina de soja. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 129 kcal = 540 kJ
Carboidratos 14 g, dos quais:

Açúcares 7,1 g
Proteínas 10 g

L-arginina 1,5 g
Gorduras totais 3,5 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,4 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 2,1 g

Gorduras poli-insaturadas 1,0 g
Ômega 6 0,8 g
Ômega 3 0,2 g

Colesterol 0 mg
Fibra alimentar 0 g
Sódio 50 mg
Potássio 150 mg
Cloro 80 mg
Cálcio 225 mg
Fósforo 182 mg
Magnésio 42 mg
Ferro 3,0 mg
Cobre 680 µg
Zinco 4,5 mg
Manganês 1,3 mg
Iodo 25 µg
Molibdênio 19 µg
Selênio 32 µg
Cromo 13 µg
Flúor 0,19 mg
Vitamina A 119 µg-RE
Vitamina D 1,3 µg
Vitamina E 19 mg-α-TE
Vitamina C 125 mg
Vitamina K 10 µg
Vitamina B1 0,28 mg
Vitamina B2  0,63 mg
Niacina 3,4 mg-NE
Vitamina B6 0,65 mg
Ácido fólico 100 µg
Vitamina B12 0,79 µg
Biotina 7,5 µg
Ácido pantotênico 1,0 mg
Colina 69 mg
α – caroteno 172 µg
β – caroteno 322 µg

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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XCUBITAN | CHOCOLATE

Concentrado proteico do leite, água, 
maltodextrina, sacarose, óleos vege-
tais (óleo de canola e óleo de girassol), 
L-arginina, cacau em pó, L-ascorbato 
de sódio, carotenoides, hidrogênio 
fosfato de magnésio, cloreto de coli-
na, acetato de DL-alfa-tocoferila, clo-
reto de potássio, citrato de potássio, 
difosfato tricálcico, lactato ferroso, 
sulfato de zinco, cloreto de sódio, se-
lenito de sódio, gluconato de cobre, 
sulfato de manganês (II), acetato de 
retinila, nicotinamida, cloreto de cro-
mo (III), D-pantotenato de cálcio, áci-
do N-pteroil-L-glutâmico, cloridrato 
de piridoxina, riboflavina, D-biotina, 
colecalciferol, cloridrato de cloreto de 
tiamina, fluoreto de sódio, molibdato 
de sódio, iodeto de potássio, fitome-
nadiona, cianocobalamina, regulador 
de acidez ácido cítrico, aromatizante, 
emulsificante lecitina de soja e estabi-
lizante carragena. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 129 kcal = 540 kJ
Carboidratos 14 g, dos quais:

Açúcares 7,1 g
Proteínas 10 g

L-arginina 1,5 g
Gorduras totais 3,5 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,5 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 2 g

Gorduras poli-insaturadas 1 g
Ômega 6 0,8 g
Ômega 3 0,2 g

Colesterol 0 mg
Fibra alimentar 0,3 g
Sódio 50 mg
Potássio 150 mg
Cloro 80 mg
Cálcio 225 mg
Fósforo 182 mg
Magnésio 42 mg
Ferro 3 mg
Zinco 4,5 mg
Cobre 680 µg
Manganês 1,3 mg
Flúor 0,19 mg
Molibdênio 19 µg
Selênio 32 µg
Cromo 18 µg
Iodo 25 µg
Vitamina A 119 µg-RE
Vitamina D 1,3 µg
Vitamina E 19 mg-α-TE
Vitamina K 10 µg
Vitamina B1 0,28 mg
Vitamina B2 0,63 mg
Niacina 3,4 mg-NE
Ácido pantotênico 1 mg
Vitamina B6 0,65 mg
Ácido fólico 100 µg
Vitamina B12 0,79 µg
Biotina 7,5 µg
Vitamina C 125 mg
Colina 69 mg
α – caroteno 173 µg
β – caroteno 323 µg

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Fibras solúveis (49%) e fibras insolúveis 
(51%). FOS (frutooligossacarídeo), inuli-
na, goma arábica, amido resistente, po-
lissacarídeo de soja e celulose.

FIBRAS 1,4% (15g/L)

TCL* (óleo de canola e girassol de 
alto teor oleico) (76%) e TCM** (24%).

LIPÍDIOS 28,5%

Maltodextrina (100%).

CARBOIDRATOS 48,8%

Caseinato de cálcio e sódio (84,5%) e 
arginina (8,5g/L) (15,5%).

21,3%PROTEÍNASHIPERPROTEICO/ ARGININA, 
FERRO, COBRE, ZINCO,
SELÊNIO, VIT. A, VIT. C, VIT. E

Nutrientes que auxiliam o processo de
cicatrização.1,2

MIX DE FIBRAS MF6

Auxilia na regularização intestinal, devido
ao impacto positivo na microbiota e
barreira intestinal.14-20

MIX DE CAROTENOIDES 
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo,
contribui para o sistema imune.7-12

Isento

Pack 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Cicatrização de feridas, como lesão 
por pressão, pé diabético, queimados, 
feridas operatórias, deiscência cirúrgica, 
epidermólise bolhosa, radiodermite.1-6

Fórmula modificada para nutrição enteral, normo-
calórica e hiperproteica, com adição de arginina e 
micronutrientes que contribuem para o processo 
de cicatrização. NÃO CONTÉM LACTOSE E GLÚTEN.

NUTRISON ADVANCED CUBISON 1,0 kcal/ml

>>>>

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SAIBA MAIS+ 
13

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCL - Triglicerídeos de cadeia longa  ** TCM - Triglicerídeos de cadeia média



>>>>
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)

Água, maltodextrina, caseinato, óleos 
vegetais (canola, girassol e triglicerí-
deos de cadeia média), fibras alimen-
tares (polissacarídeos de soja, ami-
do resistente, inulina, goma arábica, 
celulose e oligofrutose), L-arginina, 
citrato de potássio, cloreto de potás-
sio, cloreto de sódio, L-ascorbato de 
sódio, carotenoides, citrato de sódio, 
fosfato de magnésio dibásico, difosfa-
to tricálcico, cloreto de colina, fosfato 
de potássio dibásico, hidróxido de cál-
cio, hidróxido de magnésio, acetato de 
DL-α- tocoferila, hidróxido de potás-
sio, lactato ferroso, sulfato de zinco, 
nicotinamida, acetato de retinila, glu-
conato de cobre, sulfato de manganês 
(II), D-pantotenato de cálcio, D-biotina, 
ácido N-pteroil-L-glutâmico, cloridra-
to de piridoxina, colecalciferol, clori-
drato de cloreto de tiamina, cianocoba-
lamina, riboflavina, fluoreto de sódio, 
selenito de sódio, iodeto de potássio, 
fitomenadiona, cloreto de cromo (III), 
molibdato de sódio, regulador de aci-
dez ácido cítrico, emulsificante leci-
tina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE E DE SOJA.

315

88:1

5:1

NUTRISON ADVANCED CUBISON| PACK

100 ml

Valor energético (kcal) 103
Carboidratos (g) 13

Açúcares totais (g) 1,1
Açúcares adicionados (g) 1

Proteínas (g) 5,5
L-Arginina (g) 852

Gorduras totais (g) 3,3
Gorduras saturadas (g) 1,2
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 1,4
Gorduras poli-insaturadas (g) 0,7
Ômega 6 (g) 0,6
Ômega 3 (mg) 107

Colesterol (mg) 0
Fibras alimentares (g) 1,5
Sódio (mg) 100
Vitamina A (µg) 82
Vitamina D (µg) 0,7
Vitamina E (mg) 7,5
Vitamina K (µg) 5,3
Vitamina C (mg) 38
Vitamina B1 (mg) 0,15
Vitamina B2 (mg) 0,19
Niacina (mg) 1,8
Ácido pantotênico (mg) 0,53
Vitamina B6 (mg) 0,2
Biotina (µg) 4
Ácido fólico (µg) 30
Vitamina B12 (µg) 0,24
Cálcio (mg) 80
Cloreto (mg) 125
Cobre (µg) 200
Cromo (µg) 6,7
Ferro (mg) 1,6
Flúor (mg) 0,1
Fósforo (mg) 72
Iodo (µg) 13
Magnésio (mg) 23
Manganês (mg) 0,38
Molibdênio (µg) 10
Potássio (mg) 150
Selênio (µg) 9,6
Zinco (mg) 2
Colina (mg) 37
α – caroteno (µg) 53
β – caroteno (µg) 99

Osmolalidade: 380 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

50% solúveis e 50% insolúveis .

FIBRAS 1,5% (15g/L)

TCL* (42,9% óleo de canola, 17,8% giras-
sol alto oleico e 13,4% girassol regular) 
(74,1%) e TCM** (25,9%) .

LIPÍDIOS 27,5%

Maltodextrina (100%).

CARBOIDRATOS 49%

Caseinato de cálcio e sódio (86,6%) e  ar-
ginina (7,5 g/l) (13,4%) .

22%PROTEÍNASHIPERPROTEICO/ ARGININA, 
FERRO, COBRE, ZINCO,
SELÊNIO, VIT. A, VIT. C, VIT. E

Nutrientes que auxiliam o processo de
cicatrização.1,2

MIX DE FIBRAS MF6

Auxilia na regularização intestinal, devido
ao impacto positivo na microbiota e
barreira intestinal.14-20

MIX DE CAROTENOIDES 
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo,
contribui para o sistema imune.7-12

Isento

Tetra Pak 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Cicatrização de feridas, como lesão 
por pressão, pé diabético, queimados, 
feridas operatórias, deiscência cirúrgica, 
epidermólise bolhosa, radiodermite.1-6

Fórmula modificada para nutrição enteral, normo-
calórica e hiperproteica, com adição de arginina e 
micronutrientes que contribuem para o processo 
de cicatrização. NÃO CONTÉM LACTOSE E GLÚTEN.

NUTRISON ADVANCED CUBISON 1,0 kcal/ml

>>>>

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SAIBA MAIS+ 
15

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCL - Triglicerídeos de cadeia longa  ** TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)

Água, maltodextrina, caseinatos, óleos 
vegetais (canola, triglicerídeos de ca-
deia média, girassol alto oleico e giras-
sol), fibras alimentares (polissacaríde-
os de soja, amido resistente, inulina, 
goma arábica, celulose e oligofrutose), 
L-arginina, citrato tripotássico, clo-
reto de potássio, difosfato tricálcico, 
L-ascorbato de sódio, cloreto de sódio, 
hidrogênio fosfato dipotássico, carote-
noides, cloreto de colina, citrato trissó-
dico, hidróxido de magnésio, hidróxido 
de cálcio, hidrogênio fosfato de magné-
sio, acetato de DL-α-tocoferila, lactato 
ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, 
acetato de retinila, gluconato cúprico, 
sulfato de manganês (II), D-pantotenato 
de cálcio, cloridrato de cloreto de tia-
mina, cloridrato de piridoxina, ribofla-
vina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, mo-
libdato de sódio, iodeto de potássio, 
selenito de sódio, cloreto de cromo (III), 
fitomenadiona, D-biotina, colecalcife-
rol, cianocobalamina, reguladores de 
acidez ácido cítrico e hidróxido de po-
tássio, emulsificante lecitina de soja. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA. PODE CONTER PEIXE.

282

91:1

5,2:1

NUTRISON ADVANCED CUBISON| TETRA PAK

100 ml

Valor energético (kcal) 101 
Carboidratos (g) 13

Açúcares totais (g) 0,8
Açúcares adicionados (g) 0,8
Lactose (g) 0

Proteínas (g) 5,6
Arginina (mg) 750

Gorduras totais (g) 3,1
Gorduras saturadas (g) 0,8
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 1,3
Gorduras poli-insaturadas (g) 0,7
Ômega 6 (g) 0,6
Ômega 3 (mg) 110

Colesterol (mg) 1,2
Fibras alimentares (g) 1,5
Sódio (mg) 95
Vitamina A (µg) 63
Vitamina D (µg) 1,7
Vitamina E (mg) 8,3
Vitamina K (µg) 6,2
Vitamina C (mg) 35
Vitamina B1 (mg) 0,13
Vitamina B2 (mg) 0,19
Niacina (mg) 2,5
Ácido pantotênico (mg) 0,39
Vitamina B6 (mg) 0,18
Biotina (µg) 3,7
Ácido fólico (µg) 19
Vitamina B12 (µg) 0,79
Cálcio (mg) 80
Cloreto (mg) 76
Cobre (µg) 200
Cromo (µg) 6,6
Ferro (mg) 1,6
Fósforo (mg) 72
Iodo (µg) 18
Magnésio (mg) 23
Manganês (mg) 0,3
Molibdênio (µg) 10
Potássio (mg) 109
Selênio (µg) 11
Zinco (mg) 2,6
Colina (mg) 40
α – caroteno (µg) 72
β – caroteno (µg) 96

Osmolalidade: 332 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



SITUAÇÕES 
GASTROINTESTINAIS

>>>>

NUTRISON ADVANCED PEPTISORB

NUTRISON PROTEIN PLUS MULTI FIBER

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

LIPÍDIOS 15%
Óleo de soja (50%) e TCM* (50%).
Gorduras saturadas 9,4% do VET**

CARBOIDRATOS 69%
Maltodextrina (100%).

16%PROTEÍNAS

Proteína hidrolisada do soro do lei-
te (80% peptídios e 20% aminoácidos 
livres).

PROTEÍNA EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA E AMINOÁCIDOS 
LIVRES

Facilidade de absorção.1

50% TCM*

Contribui para o alcance das necessidades energéticas.2

MIX DE CAROTENOIDES 
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo, contribui para 
o sistema imune.3-8

Isento

Pack 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em risco nutricional ou  
desnutridos, com distúrbios disabsortivos.1

Fórmula modificada para nutrição enteral, nutricio-
nalmente completa, oligomérica de alta absorção. 
Normocalórica, com baixo teor de lipídios e presen-
ça de TCM*. NÃO CONTÉM SACAROSE E GLÚTEN.

1,0 kcal/mlNUTRISON ADVANCED PEPTISORB

>>>>

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SAIBA MAIS+ 
18

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média  ** VET - Valor energético total
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XNUTRISON ADVANCED PEPTISORB

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)455

136:1

7,8:1

Água, maltodextrina, proteína hidroli-
sada de soro do leite, amido modifica-
do, óleos vegetais (soja e triglicerídeos 
de cadeia média), citrato tripotássico, 
citrato trissódico, fosfato de cálcio di-
básico, cloreto de magnésio, fosfato 
de potássio monobásico, cloreto de 
sódio, cloreto de colina, carotenoides, 
L-ascorbato de sódio, taurina, lactato 
ferroso, sulfato de zinco, acetato de 
DL-alfa-tocoferila, gluconato de cobre, 
nicotinamida, sulfato de manganês (II), 
D-pantotenato de cálcio, cloridrato de 
cloreto de tiamina, cloridrato de piri-
doxina, fluoreto de sódio, riboflavina, 
acetato de retinila, cloreto de cromo 
(III), ácido N-pteroil-L-glutâmico, io-
deto de potássio, selenito de sódio, fi-
tomenadiona, D-biotina, molibdato de 
sódio, colecalciferol e regulador de aci-
dez ácido cítrico. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

100 ml
Valor energético (kcal) 100
Carboidratos (g) 18

Açúcares totais (g) 1,1
Açúcares adicionados (g) 1

Proteínas (g) 4
Gorduras totais (g) 1,7
Gorduras saturadas (g) 1
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 0,2
Gorduras poli-insaturadas (g) 0,5
Ômega 6 (g) 0,4
Ômega 3 (mg) 50

Colesterol (mg) 0
Fibras alimentares (g) 0
Sódio (mg) 99
Vitamina A (µg) 82
Vitamina D (µg) 0,7
Vitamina E (mg) 1,3
Vitamina K (µg) 5,3
Vitamina C (mg) 10
Vitamina B1 (mg) 0,15
Vitamina B2 (mg) 0,16
Niacina (mg) 1,8
Ácido pantotênico (mg) 0,53
Vitamina B6 (mg) 0,17
Biotina (µg) 4
Ácido fólico (µg) 27
Vitamina B12 (µg) 0,39
Cálcio (mg) 80
Cloreto (mg) 133
Cobre (µg) 180
Cromo (µg) 6,7
Ferro (mg) 1,6
Flúor (mg) 0,1
Fósforo (mg) 70
Iodo (µg) 13
Magnésio (mg) 23
Manganês (mg) 0,33
Molibdênio (µg) 11
Potássio (mg) 150
Selênio (µg) 5,7
Zinco (mg) 1,2
Colina (mg) 37
Taurina (mg) 10
α – caroteno (µg) 42
β – caroteno (µg) 66

Osmolalidade: 535 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

FIBRAS 1,9% (15g/L)

Solúvel (80%), insolúvel (20%). FOS (fru-
tooligossacarídeo), inulina, goma arábi-
ca, amido resistente, polissacarídeo de 
soja e celulose.

LIPÍDIOS 34,3%
Óleo de girassol (42,6%), óleo de cano-
la (37,5%), TCM* (17,4%) e óleo de peixe 
(2,5%). 
Gorduras saturadas 9,4% do vet**

CARBOIDRATOS 44,2%
Maltodextrina (100%).

19,6%PROTEÍNAS

Concentrado proteico de soro de leite 
(35%), caseinato (25%), proteína isolada 
da ervilha (20%) e proteína isolada da 
soja (20%).

MIX DE PROTEÍNAS P4

Ajuda a minimizar complicações do
trato gastrointestinal e promove melhor
tolerância.3-8

MIX DE FIBRAS MF6

Auxilia na regularização intestinal, devido
ao impacto positivo na microbiota e
barreira intestinal.9-15

CONTÉM EPA E DHA

Efeito cardioprotetor.16

Isento

Pack 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em risco nutricional ou 
desnutridos com necessidade
calórico-proteica aumentada, associada 
à necessidade de regularização 
intestinal.1,2

Fórmula hipercalórica e hiperproteica. NÃO CON-
TÉM LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN.

1,25 kcal/mlNUTRISON PROTEIN PLUS MULTI FIBER

>>>>

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SAIBA MAIS+ 
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

*TCM - Triglicerídeos de cadeia média  **VET - Valor energético total
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XNUTRISON PROTEIN PLUS MULTI FIBER

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)285

99:1

2,7:1

Água, maltodextrina, óleos vegetais 
(girassol, canola e triglicerídeos de ca-
deia média), concentrado proteico de 
soro do leite, caseinato, fibras alimen-
tares (inulina, oligofrutose, goma ará-
bica, polissacarídeos da soja, celulose, 
amido resistente), proteína isolada de 
ervilha, proteína isolada de soja, óleo 
de peixe, citrato de potássio, fosfato de 
magnésio dibásico, carbonato de cál-
cio, hidróxido de potássio, carotenoi-
des, cloreto de sódio, cloreto de colina, 
citrato de sódio, cloreto de potássio, 
L-ascorbato de sódio, fosfato de potás-
sio dibásico, lactato ferroso, sulfato de 
zinco, nicotinamida, acetato de retinila, 
acetato de DL-alfa-tocoferila, glucona-
to de cobre, sulfato de manganês (II), 
selenito de sódio,   D-pantotenato de 
cálcio, colecalciferol, cloreto de cromo 
(III), D-biotina, cloridrato de cloreto de 
tiamina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
cloridrato de piridoxina, riboflavina, 
iodeto de potássio, fluoreto de sódio, 
molibdato  de sódio, fitomenadiona, 
cianocobalamina,  emulsificante leci-
tina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE, DE SOJA E DE PEIXE.

100 ml

Valor energético (kcal) 125
Carboidratos (g) 14

Açúcares totais (g) 1,1
Açúcares adicionados (g) 1

Proteínas (g) 6,3
Gorduras totais (g) 4,9

Gorduras saturadas (g) 1,3
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 2,7
Gorduras poli-insaturadas (g) 0,9
Ômega 6 (g) 0,6
Ômega 3 (mg) 200

Colesterol (mg) 1,5
Fibras alimentares (g) 1,5
Sódio (mg) 111
Vitamina A (µg) 102
Vitamina D (µg) 1,7
Vitamina E (mg) 1,6
Vitamina K (µg) 6,6
Vitamina C (mg) 13
Vitamina B1 (mg) 0,19
Vitamina B2 (mg) 0,2
Niacina (mg) 2,3
Ácido pantotênico (mg) 0,66
Vitamina B6 (mg) 0,21
Biotina (µg) 5
Ácido fólico (µg) 33
Vitamina B12 (µg) 0,26
Cálcio (mg) 90
Cloreto (mg) 80
Cobre (µg) 225
Cromo (µg) 8,3
Ferro (mg) 2
Flúor (mg) 0,13
Fósforo (mg) 90
Iodo (µg) 17
Magnésio (mg) 28
Manganês (mg) 0,41
Molibdênio (µg) 13
Potássio (mg) 168
Selênio (µg) 7,1
Zinco (mg) 1,5
Colina (mg) 46
α – caroteno (µg) 58
 β – caroteno (µg) 108

Osmolalidade: 360 mOsm/kg de água 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



SOLUÇÕES NUTRICIONAIS ORAIS

SOLUÇÕES NUTRICIONAIS ENTERAIS

ONCOLOGIA
DESNUTRIÇÃO E

DE GERIATRIA
SITUAÇÕES

>>>>

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



SOLUÇÕES NUTRICIONAIS ORAIS

SOLUÇÕES NUTRICIONAIS ENTERAIS

ONCOLOGIA
DESNUTRIÇÃO E

DE GERIATRIA
SITUAÇÕES

>>>>

SOLUÇÕES NUTRICIONAIS ORAIS

NUTRIDRINK PROTEIN PÓ

X

NUTRIDRINK PROTEIN LÍQUIDO

NUTRIDRINK COMPACT PROTEIN

NUTRIDRINK COMPACT

CALOGEN

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



SOLUÇÕES NUTRICIONAIS ORAIS

SOLUÇÕES NUTRICIONAIS ENTERAIS

ONCOLOGIA
DESNUTRIÇÃO E

DE GERIATRIA
SITUAÇÕES

>>>>
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NUTRISON ENERGY

NUTRISON ENERGY MULTI FIBER

SOLUÇÕES NUTRICIONAIS ENTERAIS POR SONDA

NUTRI ENTERAL 1.5

NUTRI ENTERAL SOYA

NUTRI ENTERAL SOYA FIBER

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

ALTO TEOR DE PROTEÍNAS

Contribui para a melhora do balanço proteico, manu-
tenção do peso, manutenção da massa magra, melho-
ra do desempenho físico, disposição e energia.1

VERSÃO SEM SABOR

Maior versatilidade.

Óleo de girassol de alto teor oleico 
(55%), óleo de canola (34%) e óleo de 
palma (11%).

LIPÍDIOS 24%

Maltodextrina (100%), ZERO adição de 
sacarose e ZERO LACTOSE.

CARBOIDRATOS 47%

Proteína do soro de leite concentrada 
(24%), caseinato (35%) e proteína de soja 
isolada (41%).

29%PROTEÍNAS

Sem sabor e Baunilha

Lata de 350g e 700g (sem sabor)

SUPORTE  
NUTRICIONAL PARA: 
Manutenção de massa muscular e óssea; manejo da 
sarcopenia provável; prevenir o avanço da sarcopenia; 
pacientes com baixa ingesta proteica no dia a dia; reforço/
reposição nutricional.5-7

Suplemento alimentar em pó para re-
posição nutricional e nutrientes aliados 
a manter/aumentar a força muscular.1-4 
NÃO CONTÉM GLÚTEN.

1,23kcal/mlNUTRIDRINK PROTEIN PÓ

3 COLHERES-MEDIDA/DIA*

>>>>

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SAIBA MAIS+ 
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* A indicação de uso do produto deve ser caso a caso pelo profissional de saúde considerando o estado clínico
do paciente, individualização da prescrição dietoterápica e as características de composição do produto.
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Maltodextrina, proteína de soja iso-
lada, caseinato de cálcio, proteína 
de soro de leite concentrada (whey  
protein), óleo de girassol com alto 
teor de ácido oleico, proteína de soro 
de leite isolada, óleo de canola, óleo 
de palma, carbonato de cálcio, hidro-
gênio fosfato de magnésio, fosfato 
tricálcico, cloreto de colina, ácido as-
córbico, sulfato ferroso, nicotinamida, 
sulfato de zinco, colecalciferol, aceta-
to de DL-alfa-tocoferol, D-pantotenato 
de cálcio, gluconato cúprico, sulfato 
de manganês, palmitato de retinila, 
DL-alfa-tocoferol, riboflavina, clori-
drato de tiamina, cloridrato de pirido-
xina, ácido fólico, iodato de potássio, 
selenito de sódio, cloreto crômico he-
xaidratado, fitomenadiona, D-biotina, 
cianocobalamina e emulsificante le-
citina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS 
DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER 
PEIXE. 

NUTRIDRINK PROTEIN PÓ | SEM SABOR

Não contém quantidades significativas de Fibra alimentar. *% Valores 
diários com base na ingestão diária recomendada. (IDR) para adultos 
(resolução RDC nº 269/05). **VD não estabelecido.

Porção de 60 g (3 colheres-medida)

Quantidade por porção % VD (*)

Valor energético 248 kcal 12
Carboidratos, dos quais: 29 g 10

Sacarose 0 g **
Proteínas 18 g 36
Gorduras totais, das quais: 6,5 g 12

Gorduras saturadas 1,1 g 5
Gorduras trans 0 g **
Gorduras 
monoinsaturadas 4,1 g **

Gorduras 
poli-insaturadas 1,1 g **

Colesterol 0 mg 0
Sódio 101 mg 4
Cálcio 492 mg 49
Fósforo 302 mg 43
Magnésio 97 mg 37
Ferro 4,5 mg 32
Zinco 2,3 mg 33
Cobre 498 µg 55
Manganês 0,5 mg 22
Molibdênio 19 µg 41
Selênio 30 µg 88
Cromo 10 µg 29
Iodo 46 µg 36
Vitamina A 299 µg-RE 50
Vitamina D 15 µg 294
Vitamina E 4,0 mg 40
Vitamina K 24 µg 37
Vitamina B1 0,44 mg 37
Vitamina B2 0,51 mg 39
Niacina 4,2 mg-NE 26
Ácido pantotênico 1,3 mg 26
Vitamina B6 0,46 mg 36
Ácido fólico 85 µg 36
Vitamina B12 1,0 µg 40
Biotina 9,1 µg 30
Vitamina C 31 mg 68
Colina 128 mg 23

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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XNUTRIDRINK PROTEIN PÓ | BAUNILHA

Maltodextrina, proteína de soja iso-
lada, caseinato de cálcio, proteína de 
soro de leite concentrada (whey pro-
tein), óleo de girassol com alto teor de 
ácido oleico, proteína de soro de leite 
isolada, óleo de canola, óleo de pal-
ma, carbonato de cálcio, hidrogênio 
fosfato de magnésio, fosfato tricálci-
co, cloreto de colina, ácido ascórbi-
co, sulfato ferroso, nicotinamida, sul-
fato de zinco, colecalciferol, acetato 
de DL-alfa-tocoferol, D-Pantotenato 
de cálcio, gluconato cúprico, sulfa-
to de manganês, palmitato de reti-
nila, DL-alfa-tocoferol, riboflavina, 
cloridrato de tiamina, cloridrato de 
piridoxina, ácido fólico, iodato de po-
tássio, selenito de sódio, cloreto crô-
mico hexaidratado, fitomenadiona, 
D-biotina, cianocobalamina, emulsifi-
cante lecitina de soja e aromatizante. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA. PODE CONTER PEIXE.

Porção de 60 g (3 colheres-medida)

Quantidade por porção % VD (*)

Valor energético 248 kcal 12
Carboidratos, dos quais: 29 g 10

Sacarose 0 g **
Proteínas 18 g 36
Gorduras totais, das quais: 6,5 g 12

Gorduras saturadas 1,1 g 5
Gorduras trans 0 g **
Gorduras 
monoinsaturadas 4,1 g **

Gorduras 
poli-insaturadas 1,1 g **

Colesterol 0 mg 0
Sódio 101 mg 4
Cálcio 492 mg 49
Fósforo 302 mg 43
Magnésio 97 mg 37
Ferro 4,5 mg 32
Zinco 2,3 mg 33
Cobre 498 µg 55
Manganês 0,5 mg 22
Molibdênio 19 µg 41
Selênio 30 µg 88
Cromo 10 µg 29
Iodo 46 µg 36
Vitamina A 299 µg-RE 50
Vitamina D 15 µg 294
Vitamina E 4,0 mg 40
Vitamina K 24 µg 37
Vitamina B1 0,44 mg 37
Vitamina B2 0,51 mg 39
Niacina 4,2 mg-NE 26
Ácido pantotênico 1,3 mg 26
Vitamina B6 0,46 mg 36
Ácido fólico 85 µg 36
Vitamina B12 1,0 µg 40
Biotina 9,1 µg 30
Vitamina C 31 mg 68
Colina 128 mg 23

Não contém quantidades significativas de Fibra alimentar. *%Valores 
diários com base na ingestão diária recomendada. (IDR) para adultos 
(resolução RDC nº 269/05). **VD não estabelecido.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



PERFIL NUTRICIONALCARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS

APRESENTAÇÃO

SABOR

ALTO TEOR DE PROTEÍNAS E 
DENSIDADE ENERGÉTICA ALTA

Contribuem para a melhora do balanço energético e 
proteico, manutenção do peso, manutenção da massa 
magra, melhora do desempenho físico, disposição e 
energia.11

VERSÃO LÍQUIDA

Pronto para consumido, facilitando a adesão ao 
tratamento.

Baunilha, Chocolate e Morango

Garrafa plástica 200ml

Suplemento alimentar para reposição nutricional 
com nutrientes aliados a manter/aumentar a força 
muscular.1-4 NÃO CONTÉM GLÚTEN.

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Manutenção de massa muscular 
e óssea; manejo da sarcopenia 
provável; prevenir o avanço da 
sarcopenia; pacientes com baixa 
ingesta proteica no dia a dia; reforço/
reposição nutricional.5-7

1,5 kcal/mlNUTRIDRINK PROTEIN LÍQUIDO

Óleos vegetais (canola e girassol) (100%).
Gorduras saturadas 3,6% do VET**

LIPÍDIOS 34%

Maltodextrina (56%), sacarose (26%) e 
outros carboidratos (18%).

CARBOIDRATOS 41%

25%PROTEÍNAS

BAUNILHA E MORANGO: proteína do lei-
te (70%), proteína isolada da soja (27%) 
e proteína isolada de ervilha (3%).
CHOCOLATE: proteína do leite (67%), 
proteína isolada da soja (27%) e proteí-
na isolada de ervilha (3%) e outros (3%).

 1-3 UNIDADES/DIA*
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* A indicação de uso do produto deve ser caso a caso pelo profissional de saúde considerando o estado clínico do 
paciente, individualização da prescrição dietoterápica e as características de composição do produto. ** VET - Valor 
energético total
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XNUTRIDRINK PROTEIN LÍQUIDO | BAUNILHA

Proteína do leite, água, maltodextri-
na, óleos vegetais (canola e girassol), 
sacarose, proteína isolada de soja, 
proteína isolada de ervilha, citrato de 
potássio, hidróxido de potássio, clo-
reto de cálcio, hidróxido de magnésio, 
L-ascorbato de sódio, acetato de DL-α-
tocoferila, lactato ferroso, nicotinami-
da, sulfato de zinco, acetato de retinila, 
colecalciferol, selenito de sódio, sulfa-
to de manganês (II), gluconato de co-
bre, D-pantotenato de cálcio, D-biotina, 
cloridrato de piridoxina, cloridrato de 
cloreto de tiamina, ácido N-pteroil-L-
glutâmico, iodeto de potássio, cloreto 
de cromo (III), fluoreto de sódio, ribo-
flavina, fitomenadiona, aromatizante, 
regulador de acidez ácido cítrico e co-
rante curcumina. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 150 kcal = 630 kJ
Carboidratos 17 g, dos quais:

Açúcares 7,1 g
Proteínas 9,2 g
Gorduras totais 5,2 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,6 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 3,1 g

Gorduras 
poli-insaturadas 1,5 g

Ômega 6 1,2 g
Ômega 3 0,2 g
Colesterol 0 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 60 mg
Potássio 208 mg
Cloro 83 mg
Cálcio 216 mg
Fósforo 165 mg
Magnésio 31 mg
Ferro 1,6 mg
Cobre 150 µg
Zinco 1,8 mg
Manganês 0,34 mg
Iodo 25 µg
Molibdênio 7,0 µg
Selênio 9,0 µg
Cromo 4,2 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 116 µg-RE
Vitamina D 2,6 µg
Vitamina E 2,5 mg-α-TE
Vitamina C 17 mg
Vitamina K 11 µg
Vitamina B1 0,19 mg
Vitamina B2 0,20 mg
Niacina 2,5 mg-NE
Vitamina B6 0,27 mg
Ácido fólico 41 µg
Vitamina B12 0,50 µg
Biotina 5,0 µg
Ácido pantotênico 0,83 mg
Colina 11 mg

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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Proteína do leite, água, maltodextri-
na, óleos vegetais (canola e girassol), 
sacarose, proteína isolada de soja, 
proteína isolada de ervilha, citrato de 
potássio, hidróxido de potássio, clo-
reto de cálcio, hidróxido de magné-
sio, L-ascorbato de sódio, acetato de 
DL-α-tocoferila, lactato ferroso, ni-
cotinamida, sulfato de zinco, aceta-
to de retinila, colecalciferol, seleni-
to de sódio, sulfato de manganês (II), 
gluconato de cobre, D-pantotenato 
de cálcio, D-biotina, cloridrato de pi-
ridoxina, cloridrato de cloreto de tia-
mina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
iodeto de potássio, cloreto de cromo 
(III), fluoreto de sódio, riboflavina, fi-
tomenadiona, aromatizante, regula-
dor de acidez ácido cítrico e corante 
ácido carmínico.CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

NUTRIDRINK PROTEIN LÍQUIDO | MORANGO

Quantidade por 100 ml

Valor energético 150 kcal = 630 kJ
Carboidratos 17 g, dos quais:

Açúcares 7,1 g
Proteínas 9,2 g
Gorduras totais 5,2 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,6 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 3,1 g

Gorduras 
poli-insaturadas 1,5 g

Ômega 6 1,2 g
Ômega 3 0,2 g
Colesterol 0 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 60 mg
Potássio 208 mg
Cloro 83 mg
Cálcio 216 mg
Fósforo 165 mg
Magnésio 31 mg
Ferro 1,6 mg
Cobre 150 µg
Zinco 1,8 mg
Manganês 0,34 mg
Iodo 25 µg
Molibdênio 7,0 µg
Selênio 9,0 µg
Cromo 4,2 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 116 µg-RE
Vitamina D 2,6 µg
Vitamina E 2,5 mg-α-TE
Vitamina C 17 mg
Vitamina K 11 µg
Vitamina B1 0,19 mg
Vitamina B2 0,20 mg
Niacina 2,5 mg-NE
Vitamina B6 0,27 mg
Ácido fólico 41 µg
Vitamina B12 0,50 µg
Biotina 5,0 µg
Ácido pantotênico 0,83 mg
Colina 11 mg

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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Proteína de leite, água, maltodextri-
na, óleos vegetais (canola e girassol), 
açúcar, proteína isolada de soja, ca-
cau em pó, proteína isolada de ervi-
lha, citrato de potássio, hidróxido de 
potássio, cloreto de cálcio, hidróxido 
de magnésio, L-ascorbato de sódio, 
cloreto de colina, hidróxido de cálcio, 
acetato de DL-α-tocoferila, lactato fer-
roso, nicotinamida, sulfato de zinco, 
acetato de retinila, colecalciferol, se-
lenito de sódio, sulfato de manganês 
(II), gluconato de cobre, D-pantotenato 
de cálcio, D-biotina, cloridrato de pi-
ridoxina, cloridrato de cloreto de tia-
mina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
iodeto de potássio, cloreto de cromo 
(III), fluoreto de sódio, riboflavina, fi-
tomenadiona, aromatizante, corante 
caramelo III e ácido carmínico, regu-
lador de acidez ácido cítrico e estabi-
lizante carragena. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

NUTRIDRINK PROTEIN LÍQUIDO | CHOCOLATE

Quantidade por 100 ml

Valor energético 150 kcal = 630 kJ
Carboidratos 17 g, dos quais:

Açúcares 6,9 g
Proteínas 9,2 g
Gorduras totais 5,2 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,6 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 3,1 g

Gorduras 
poli-insaturadas 1,5 g

Ômega 6 1,2 g
Ômega 3 0,2 g
Colesterol 0 mg

Fibra alimentar 0,3 g
Sódio 60 mg
Potássio 218 mg
Cloro 83 mg
Cálcio 216 mg
Fósforo 168 mg
Magnésio 31 mg
Ferro 1,6 mg
Cobre 150 µg
Zinco 1,8 mg
Manganês 0,34 mg
Iodo 25 µg
Molibdênio 7,0 µg
Selênio 9,0 µg
Cromo 4,2 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 116 µg-RE
Vitamina D 2,6 µg
Vitamina E 2,5 mg-α-TE
Vitamina C 17 mg
Vitamina K 11 µg
Vitamina B1 0,19 mg
Vitamina B2 0,20 mg
Niacina 2,5 mg-NE
Vitamina B6 0,27 mg
Ácido fólico 41 µg
Vitamina B12 0,50 µg
Biotina 5,0 µg
Ácido pantotênico 0,83 mg
Colina 35 mg

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO Garrafa plástica 125 ml

SABOR Baunilha, Morango e Cappuccino

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em momentos de desafios 
com perda de peso, sarcopênicos, em 
risco nutricional, com baixa ingestão, que 
apresentem restrição e/ou dificuldade em 
consumir volumes maiores, necessidades nutricionais aumentadas.1-8 
Excelente para paciente com baixa aceitação à terapia nutricional 
oral, comum nas seguintes situações: idosos, pacientes com dieta 
oral na UTI, oncologia, fibrose cística.17-22

Fórmula para suporte nutricional em momentos de de-
safios, oferecendo alto aporte de nutrientes para pacien-
tes com dificuldades de tolerância a grandes volumes.   
NÃO CONTÉM GLÚTEN.

2,4 kcal/mlNUTRIDRINK COMPACT PROTEIN

125ml

 1-3 UNIDADES/DIA*

PERFIL NUTRICIONALCARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS

Óleo de canola (57%), óleo de girassol de 
alto teor oleico (23%), óleo de girassol 
(17,5%) e lecitina de soja (2,5%).

LIPÍDIOS 35%

Maltodextrina (50,4%) e sacarose (49,6%).

CARBOIDRATOS 40%

Caseína (83%) e caseinato de potássio e 
sódio (17%).

23%PROTEÍNASHIPERPROTEICO

40% das metas proteicas diárias. Auxilia na recupe-
ração de massa muscular e recuperação do estado 
nutricional.1,8,13-17

HIPERCALÓRICO (2,4 kcal/ml)

Contribui para a melhora do balanço energético, auxi-
liando na recuperação de peso e estado nutricional.17-22

VOLUME REDUZIDO

Favorece a adesão à suplementação.21,22
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* A indicação de uso do produto deve ser caso a caso pelo profissional de saúde considerando o estado clínico do 
paciente, individualização da prescrição dietoterápica e as características de composição do produto.
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Caseína, água, maltodextrina, açúcar, 
óleos vegetais (óleo de canola, óleo 
de girassol de alto teor oléico e óleo 
de girassol), caseinato, hidrogênio 
fosfato de magnésio, cloreto de co-
lina, citrato de potássio, L-ascorbato 
de sódio, fosfato de potássio dibási-
co, lactato ferroso, acetato de DL-α 
tocoferila, gluconato de cobre, sulfa-
to de zinco, sulfato de manganês (II), 
D-pantotenato de cálcio, cloridrato de 
cloreto de tiamina, cloridrato de piri-
doxina, nicotinamida, riboflavina, ace-
tato de retinila, fluoreto de sódio, ácido 
N-pteroil-L-glutâmico, cloreto de cro-
mo (III), iodeto de potássio, molibdato 
de sódio, selenito de sódio, D-biotina, 
fitomenadiona, colecalciferol, ciano-
cobalamina, emulsificante lecitina 
de soja, aromatizante, corante natu-
ral curcumina. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

NUTRIDRINK COMPACT PROTEIN| BAUNILHA

Quantidade por 100 ml

Valor energético 241 kcal = 1008 kJ
Carboidratos 25 g, dos quais:

Açúcares 12 g
Proteínas 15 g
Gorduras totais 9,0 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,9 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 5,1 g

Gorduras 
poli-insaturadas 3,0 g

Ômega 6 2,3 g
Ômega 3 0,5 g
Colesterol 7,5 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 35 mg
Potássio 98 mg
Cloro 60 mg
Cálcio 330 mg
Fósforo 270 mg
Magnésio 50 mg
Ferro 2,0 mg
Cobre 350 µg
Zinco 2,6 mg
Manganês 0,64 mg
Iodo 55 µg
Molibdênio 22 µg
Selênio 17 µg
Cromo 13 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 170 µg-RE
Vitamina D 2,1 µg
Vitamina E 4,9 mg-α-TE
Vitamina C 18 mg
Vitamina K 18 µg
Vitamina B1 0,23 mg
Vitamina B2 0,50 mg
Niacina 3,8 mg-NE
Vitamina B6 0,55 mg
Ácido fólico 91 µg
Vitamina B12 0,8 µg
Biotina 15 µg
Ácido pantotênico 1,5 mg
Colina 105 mg

Osmolaridade: 990 mOsm/L
Osmolalidade: 1560 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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Caseína, água, maltodextrina, açúcar, 
óleos vegetais (óleo de canola, óleo 
de girassol de alto teor oleico e óleo 
de girassol), caseinato, hidrogênio 
fosfato de magnésio, cloreto de co-
lina, citrato de potássio, L-ascorbato 
de sódio, fosfato de potássio dibási-
co, lactato ferroso, acetato de DL-α 
tocoferila, gluconato de cobre, sulfa-
to de zinco, sulfato de manganês (II), 
D-pantotenato de cálcio, cloridrato de 
cloreto de tiamina, cloridrato de piri-
doxina, nicotinamida, riboflavina, ace-
tato de retinila, fluoreto de sódio, ácido 
N-pteroil-L-glutâmico, cloreto de cro-
mo (III), iodeto de potássio, molibdato 
de sódio, selenito de sódio, D-biotina, 
fitomenadiona, colecalciferol, ciano-
cobalamina, emulsificante lecitina de 
soja, aromatizante, corante natural 
ácido carmínico. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 241 kcal = 1008 kJ
Carboidratos 25 g, dos quais:

Açúcares 12 g
Proteínas 15 g
Gorduras totais 9,0 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,9 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 5,1 g

Gorduras 
poli-insaturadas 3,0 g

Ômega 6 2,3 g
Ômega 3 0,5 g
Colesterol 7,5 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 35 mg
Potássio 98 mg
Cloro 60 mg
Cálcio 330 mg
Fósforo 270 mg
Magnésio 50 mg
Ferro 2,0 mg
Cobre 350 µg
Zinco 2,6 mg
Manganês 0,64 mg
Iodo 55 µg
Molibdênio 22 µg
Selênio 17 µg
Cromo 13 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 170 µg-RE
Vitamina D 2,1 µg
Vitamina E 4,9 mg-α-TE
Vitamina C 18 mg
Vitamina K 18 µg
Vitamina B1 0,23 mg
Vitamina B2 0,50 mg
Niacina 3,8 mg-NE
Vitamina B6 0,55 mg
Ácido fólico 91 µg
Vitamina B12 0,8 µg
Biotina 15 µg
Ácido pantotênico 1,5 mg
Colina 105 mg

Osmolaridade: 990 mOsm/L
Osmolalidade: 1560 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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XNUTRIDRINK COMPACT PROTEIN| CAPPUCCINO

Caseína, água, maltodextrina, açúcar, 
óleos vegetais (óleo de canola, óleo 
de girassol de alto teor oleico e óleo 
de girassol), caseinato, hidrogênio 
fosfato de magnésio, cloreto de co-
lina, citrato de potássio, L-ascorbato 
de sódio, fosfato de potássio dibási-
co, lactato ferroso, acetato de DL-α 
tocoferila, gluconato de cobre, sulfa-
to de zinco, sulfato de manganês (II), 
D-pantotenato de cálcio, cloridrato 
de cloreto de tiamina, cloridrato de 
piridoxina, nicotinamida, riboflavina, 
acetato de retinila, fluoreto de sódio, 
ácido N-pteroil-L-glutâmico, clore-
to de cromo (III), iodeto de potássio, 
molibdato de sódio, selenito de sódio, 
D-biotina, fitomenadiona, colecalci-
ferol, cianocobalamina, emulsifican-
te lecitina de soja, aromatizante, co-
rante caramelo IV. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 241 kcal = 1008 kJ
Carboidratos 25 g, dos quais:

Açúcares 12 g
Proteínas 15 g
Gorduras totais 9,0 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,9 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 5,1 g

Gorduras 
poli-insaturadas 3,0 g

Ômega 6 2,3 g
Ômega 3 0,5 g
Colesterol 7,5 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 35 mg
Potássio 98 mg
Cloro 60 mg
Cálcio 330 mg
Fósforo 270 mg
Magnésio 50 mg
Ferro 2,0 mg
Cobre 350 µg
Zinco 2,6 mg
Manganês 0,64 mg
Iodo 55 µg
Molibdênio 22 µg
Selênio 17 µg
Cromo 13 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 170 µg-RE
Vitamina D 2,1 µg
Vitamina E 4,9 mg-α-TE
Vitamina C 18 mg
Vitamina K 18 µg
Vitamina B1 0,23 mg
Vitamina B2 0,50 mg
Niacina 3,8 mg-NE
Vitamina B6 0,55 mg
Ácido fólico 91 µg
Vitamina B12 0,8 µg
Biotina 15 µg
Ácido pantotênico 1,5 mg
Colina 105 mg

Osmolaridade: 990 mOsm/L
Osmolalidade: 1560 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Desnutrição ou risco nutricional, pré e pós operatório, 
pacientes em momentos de desafios com restrição de 
volume e necessidades calóricas aumentadas.4,20

NUTRIDRINK COMPACT 2,4 kcal/ml

Fórmula para suporte nutricional em momen-
tos de desafios, oferecendo alto aporte de nu-
trientes para pacientes com dificuldades de 
tolerância a grandes volumes. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. 

125ml

APRESENTAÇÃO

SABOR Baunilha, Chocolate, Morango e Cappuccino

Garrafa plástica 125ml

PERFIL NUTRICIONALCARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS

HIPERCALÓRICO (2,4 kcal/ml)

Contribui para a melhora do balanço energético, auxi-
liando na recuperação de peso e estado nutricional.17-22

VOLUME REDUZIDO

Favorece a adesão à suplementação.21, 22

DIVERSIDADE DE SABORES 
(chocolate, morango, baunilha e 
cappuccino)

Melhor aceitação e adesão ao tratamento.

Óleo de canola (56%), óleo de girassol 
(42%) e lecitina de soja (2%).

LIPÍDIOS 35%

CARBOIDRATOS 49%
Xarope de milho hidrolisado (98%) e ou-
tros (2%).

16%PROTEÍNAS

Proteína do leite (caseína) (70%) e casei-
nato de sódio (30%).

 1-3 UNIDADES/DIA*

>>>>
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* A indicação de uso do produto deve ser caso a caso pelo profissional de saúde considerando o estado clínico do 
paciente, individualização da prescrição dietoterápica e as características de composição do produto.
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X

Caseína, caseinato, xarope de milho 
hidrolisado, água, óleos vegetais (ca-
nola e girassol), L-lactato de potássio, 
citrato de potássio, hidrogênio fosfa-
to de magnésio, cloreto de colina, ci-
trato sódico, L-ascorbato de sódio, 
cloreto de sódio, cloreto de potássio, 
lactato ferroso, sulfato de zinco, glu-
conato de cobre, sulfato de manga-
nês (II), nicotinamida, acetato de DL-
α-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, 
colecalciferol, cloridrato de cloreto 
de tiamina, cloridrato de piridoxina, 
riboflavina, acetato de retinila, fluo-
reto de sódio, cloreto de cromo (III), 
ácido N-pteroil-L-glutâmico, molibda-
to de sódio, iodeto de potássio, sele-
nito de sódio, D-biotina, fitomenadio-
na, cianocobalamina, emulsificante 
lecitina de soja, aromatizante e co-
rante curcumina. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

NUTRIDRINK COMPACT| BAUNILHA

Quantidade por 100 ml

Valor energético 240 kcal = 1008 kJ
Carboidratos 30 g, dos quais:

Açúcares 16 g
Proteínas 9,8 g
Gorduras totais 9,0 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,9 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 5,3 g

Gorduras 
poli-insaturadas 2,8 g

Ômega 6 2,2 g
Ômega 3 0,4 g
Colesterol 6,0 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 96 mg
Potássio 245 mg
Cloro 85 mg
Cálcio 176 mg
Fósforo 182 mg
Magnésio 33 mg
Ferro 3,9 mg
Cobre 430 µg
Zinco 2,9 mg
Manganês 0,76 mg
Iodo 36 µg
Molibdênio 24 µg
Selênio 17 µg
Cromo 16 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 140 µg-RE
Vitamina D 1,8 µg
Vitamina E 3,9 mg-α-TE
Vitamina C 20 mg
Vitamina K 13 µg
Vitamina B1 0,20 mg
Vitamina B2 0,40 mg
Niacina 4,3 mg-NE
Vitamina B6 0,40 mg
Ácido fólico 45 µg
Vitamina B12 0,70 µg
Biotina 12 µg
Ácido pantotênico 1,3 mg
Colina 88 mg

Osmolaridade: 790 mOsmol/L
Osmolalidade: 1260 mOsmol/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



>>>>

38

XNUTRIDRINK COMPACT| MORANGO

Caseína, caseinato, xarope de milho 
hidrolisado, água, óleos vegetais (ca-
nola e girassol), L-lactato de potássio, 
citrato de potássio, hidrogênio fosfa-
to de magnésio, cloreto de colina, ci-
trato sódico, L-ascorbato de sódio, 
cloreto de sódio, cloreto de potássio, 
lactato ferroso, sulfato de zinco, glu-
conato de cobre, sulfato de manga-
nês (II), nicotinamida, acetato de DL-
α-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, 
colecalciferol, cloridrato de cloreto de 
tiamina, cloridrato de piridoxina, ri-
boflavina, acetato de retinila, fluoreto 
de sódio, cloreto de cromo (III), ácido 
N-pteroil-L-glutâmico, molibdato de 
sódio, iodeto de potássio, selenito de 
sódio, D-biotina, fitomenadiona, cia-
nocobalamina, emulsificante leciti-
na de soja, aromatizante e corante 
ácido carmínico. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 240 kcal = 1008 kJ
Carboidratos 30 g, dos quais:

Açúcares 16 g
Proteínas 9,8 g
Gorduras totais 9,0 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,9 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 5,3 g

Gorduras 
poli-insaturadas 2,8 g

Ômega 6 2,2 g
Ômega 3 0,4 g
Colesterol 6,0 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 96 mg
Potássio 245 mg
Cloro 85 mg
Cálcio 176 mg
Fósforo 182 mg
Magnésio 33 mg
Ferro 3,9 mg
Cobre 430 µg
Zinco 2,9 mg
Manganês 0,76 mg
Iodo 36 µg
Molibdênio 24 µg
Selênio 17 µg
Cromo 16 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 140 µg-RE
Vitamina D 1,8 µg
Vitamina E 3,9 mg-α-TE
Vitamina C 20 mg
Vitamina K 13 µg
Vitamina B1 0,20 mg
Vitamina B2 0,40 mg
Niacina 4,3 mg-NE
Vitamina B6 0,40 mg
Ácido fólico 45 µg
Vitamina B12 0,70 µg
Biotina 12 µg
Ácido pantotênico 1,3 mg
Colina 88 mg

Osmolaridade: 790 mOsmol/L
Osmolalidade: 1260 mOsmol/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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XNUTRIDRINK COMPACT| CHOCOLATE

Caseína, caseinato, xarope de milho 
hidrolisado, água, óleos vegetais (ca-
nola e girassol), L-lactato de potás-
sio, citrato de potássio, cacau, hidro-
gênio fosfato de magnésio, cloreto 
de colina, citrato sódico, L-ascorbato 
de sódio, cloreto de sódio, cloreto de 
potássio, lactato ferroso, sulfato de 
zinco, gluconato de cobre, sulfato de 
manganês (II), nicotinamida, aceta-
to de DL-α-tocoferila, D-pantotenato 
de cálcio, colecalciferol, cloridrato de 
cloreto de tiamina, cloridrato de piri-
doxina, riboflavina, acetato de retini-
la, fluoreto de sódio, cloreto de cromo 
(III), ácido N-pteroil-L-glutâmico, mo-
libdato de sódio, iodeto de potássio, 
selenito de sódio, D-biotina, fitomena-
diona, cianocobalamina, emulsifican-
te lecitina de soja, aromatizante e co-
rante caramelo IV. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 240 kcal = 1008 kJ
Carboidratos 30 g, dos quais:

Açúcares 16 g
Proteínas 9,8 g
Gorduras totais 9,0 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,9 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 5,3 g

Gorduras 
poli-insaturadas 2,8 g

Ômega 6 2,2 g
Ômega 3 0,4 g
Colesterol 6,0 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 96 mg
Potássio 245 mg
Cloro 85 mg
Cálcio 176 mg
Fósforo 182 mg
Magnésio 33 mg
Ferro 3,9 mg
Cobre 430 µg
Zinco 2,9 mg
Manganês 0,76 mg
Iodo 42 µg
Molibdênio 24 µg
Selênio 17 µg
Cromo 16 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 140 µg-RE
Vitamina D 1,8 µg
Vitamina E 3,9 mg-α-TE
Vitamina C 20 mg
Vitamina K 13 µg
Vitamina B1 0,20 mg
Vitamina B2 0,40 mg
Niacina 4,3 mg-NE
Vitamina B6 0,40 mg
Ácido fólico 45 µg
Vitamina B12 0,70 µg
Biotina 12 µg
Ácido pantotênico 1,3 mg
Colina 88 mg

Osmolaridade: 1050 mOsmol/L
Osmolalidade: 1600 mOsmol/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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Caseína, caseinato, xarope de milho 
hidrolisado, água, óleos vegetais (ca-
nola e girassol), L-lactato de potássio, 
citrato de potássio, hidrogênio fosfato 
de magnésio, cloreto de colina, citrato 
sódico, L-ascorbato de sódio, cloreto 
de sódio, cloreto de potássio, lactato 
ferroso, sulfato de zinco, gluconato de 
cobre, sulfato de manganês (II), nico-
tinamida, acetato de DL-α-tocoferila, 
D-pantotenato de cálcio, colecalcife-
rol, cloridrato de cloreto de tiamina, 
cloridrato de piridoxina, riboflavina, 
acetato de retinila, fluoreto de sódio, 
cloreto de cromo (III), ácido N-pteroil-
L-glutâmico, molibdato de sódio, io-
deto de potássio, selenito de sódio, 
D-biotina, fitomenadiona, cianocoba-
lamina, emulsificante lecitina de soja, 
aromatizante e corante caramelo IV. 
CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM 
DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.

NUTRIDRINK COMPACT| CAPPUCCINO

Quantidade por 100 ml

Valor energético 240 kcal = 1008 kJ
Carboidratos 30 g, dos quais:

Açúcares 16 g
Proteínas 9,8 g
Gorduras totais 9,0 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,9 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 5,3 g

Gorduras 
poli-insaturadas 2,8 g

Ômega 6 2,2 g
Ômega 3 0,4 g
Colesterol 6,0 mg

Fibra alimentar 0 g
Sódio 96 mg
Potássio 245 mg
Cloro 85 mg
Cálcio 176 mg
Fósforo 182 mg
Magnésio 33 mg
Ferro 3,9 mg
Cobre 430 µg
Zinco 2,9 mg
Manganês 0,76 mg
Iodo 36 µg
Molibdênio 24 µg
Selênio 17 µg
Cromo 16 µg
Flúor 0,18 mg
Vitamina A 140 µg-RE
Vitamina D 1,8 µg
Vitamina E 3,9 mg-α-TE
Vitamina C 20 mg
Vitamina K 13 µg
Vitamina B1 0,20 mg
Vitamina B2 0,40 mg
Niacina 4,3 mg-NE
Vitamina B6 0,40 mg
Ácido fólico 45 µg
Vitamina B12 0,70 µg
Biotina 12 µg
Ácido pantotênico 1,3 mg
Colina 88 mg

Osmolaridade: 790 mOsmol/L
Osmolalidade: 1260 mOsmol/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



4,5 kcal/mlCALOGEN

APRESENTAÇÃO

SABOR

Garrafa plástica 200ml

Isento

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

DENSIDADE ENERGÉTICA ALTA

Contribui para a melhora do balanço energético, auxi-
liando na recuperação de peso e estado nutricional.1-3

EMULSÃO DE LIPÍDIOS COM 
100% DE TCL

Óleo de canola (56%) e óleo de girassol 
(44%). 
<10% VET* em gorduras saturadas

LIPÍDIOS 100%

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes com baixa ingestão calórica e perda de peso 
de difícil recuperação, pacientes idosos inapetentes, 
oncológicos, AIDS, DPOC, ICC, renais.1-3

Exclusiva emulsão de lipídios, composta por triglicé-
rides de cadeia longa  (canola e girassol). Fonte ener-
gética com elevada densidade calórica e pronta para o 
uso oral ou enteral. Alto teor de ácido a-linolênico (ω3),  
com relação ω6: ω3 = 5:1. Calogen é isento de vitami-
nas, minerais e proteínas. NÃO CONTÉM LACTOSE, 
SACAROSE E GLÚTEN.

>>>>
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* VET - Valor energético total
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XCALOGEN

Óleos vegetais de canola e girassol, 
água, emulsificante ésteres de mono 
e diglicerídeos de ácidos graxos com 
ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 450kcal = 1850 kJ
Gorduras totais 50 g, das quais:

Gorduras saturadas 5,3 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 30 g

Gorduras 
poli-insaturadas 14 g

Ômega 6 11 g
Ômega 3 2,3 g
Colesterol 0 mg

Sódio 7,0 mg

Não contém quantidades significativas de Carboidratos, Proteínas e 
Fibras alimentares.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Óleo de girassol (42,9%), óleo de cano-
la (37,9%), TCM* (17,5%) e óleo de peixe 
(1,7%).

LIPÍDIOS 35%

Maltodextrina (100%).

CARBOIDRATOS 49%

Concentrado proteico do soro do leite 
(35%), caseinato de sódio (25%), prote-
ína isolada de ervilha (20%) e proteína 
isolada de soja (20%).

16%PROTEÍNASMIX DE PROTEÍNAS P4

Contribui para minimização de complicações do trato 
gastrointestinal e promove melhor tolerância.3-8

MIX DE CAROTENOIDES
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo, contribui para 
o sistema imune.9-14

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.15-17

APRESENTAÇÃO

SABOR Isento

Pack 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em risco nutricional 
ou desnutridos. Pacientes com 
necessidades nutricionais aumentadas 
ou restrição de volume.1-2

Fórmula padrão para nutrição enteral, hipercalóri-
ca e normoproteica. NÃO CONTÉM LACTOSE, SA-
CAROSE E GLÚTEN, ISENTA DE FIBRAS.

1,5 kcal/mlNUTRISON ENERGY 
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)360

132:1

3,1:1

Água, maltodextrina, óleos vegetais 
(girassol, canola e triglicerídeos de ca-
deia média), concentrado proteico de 
soro de leite, caseinato, proteína isola-
da de ervilha, proteína isolada de soja, 
fosfato de magnésio dibásico, citrato 
de potássio, citrato sódico, carbonato 
de cálcio, óleo de peixe, cloreto de po-
tássio, hidróxido de potássio, difosfato 
tricálcico, carotenoides, cloreto de co-
lina, cloreto de sódio, L-ascorbato de 
sódio, lactato ferroso, sulfato de zin-
co, nicotinamida, acetato de DL-α- to-
coferila, acetato de retinila, gluconato 
de cobre, sulfato de manganês (II), se-
lenito de sódio, D-pantotenato de cál-
cio, cloreto de cromo (III), D-biotina, 
colecalciferol, cloridrato de cloreto de 
tiamina, ácido N- pteroil-L-glutâmico, 
cloridrato de piridoxina, riboflavina, 
iodeto de potássio, fluoreto de sódio 
molibdato de sódio, fitomenadiona, 
cianocobalamina, emulsificante leci-
tina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE, DE SOJA E DE PEIXE.

NUTRISON ENERGY| PACK

100 ml

Valor energético (kcal) 149
Carboidratos (g) 18

Açúcares totais (g) 1,4
Açúcares adicionados (g) 1,2

Proteínas (g) 6
Gorduras totais (g) 5,8

Gorduras saturadas (g) 1,5
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 3,3
Gorduras poli-insaturadas (g) 1,1
Ômega 6 (g) 0,8
Ômega 3 (mg) 232

Colesterol (mg) 1
Fibras alimentares (g) 0
Sódio (mg) 134
Vitamina A (µg) 123
Vitamina D (µg) 1,5
Vitamina E (mg) 1,9
Vitamina K (µg) 8
Vitamina C (mg) 15
Vitamina B1 (mg) 0,23
Vitamina B2 (mg) 0,24
Niacina (mg) 2,7
Ácido pantotênico (mg) 0,8
Vitamina B6 (mg) 0,26
Biotina (µg) 6
Ácido fólico (µg) 40
Vitamina B12 (µg) 0,32
Cálcio (mg) 108
Cloreto (mg) 100
Cobre (µg) 270
Cromo (µg) 10
Ferro (mg) 2,4
Flúor (mg) 0,15
Fósforo (mg) 108
Iodo (µg) 20
Magnésio (mg) 34
Manganês (mg) 0,5
Molibdênio (µg) 15
Potássio (mg) 201
Selênio (µg) 8,6
Zinco (mg) 1,8
Colina (mg) 55
α – caroteno (µg) 69
β – caroteno (µg) 129

Osmolalidade: 460 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Óleo de girassol (18,1% regular e 32,3% 
alto oleico) (50,4%), óleo de  canola 
(31,5%), TCM* (15,6%) e óleo de peixe 
(EPA + DHA) (2,5%).

LIPÍDIOS 33%

Maltodextrina (100%).

CARBOIDRATOS 51%

Concentrado proteico do soro do leite 
(35%), caseinato de sódio (25%), proteína 
isolada de ervilha (20%) e proteína 
isolada de soja  (20%).

16%PROTEÍNASMIX DE PROTEÍNAS P4

Contribui para minimização de complicações do trato 
gastrointestinal e promove melhor tolerância.3-8

MIX DE CAROTENOIDES
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo, contribui para 
o sistema imune.9-14

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.15-17

APRESENTAÇÃO

SABOR Isento

Tetra Pak 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em risco nutricional 
ou desnutridos. Pacientes com 
necessidades nutricionais aumentadas 
ou restrição de volume.1-2

Fórmula padrão para nutrição enteral, hipercalóri-
ca e normoproteica. NÃO CONTÉM LACTOSE, SA-
CAROSE E GLÚTEN, ISENTA DE FIBRAS.

1,5 kcal/mlNUTRISON ENERGY 
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)450

131:1

5,1:1

Água, maltodextrina, óleos vegetais 
(girassol alto oleico, canola, girassol 
e triglicerídeos de cadeia média), con-
centrado proteico de soro de leite, ca-
seinato de sódio, proteína isolada de 
ervilha, proteína isolada de soja, ci-
trato tripotássico, hidrogênio fosfato 
de magnésio, citrato trissódico, car-
bonato de cálcio, óleo de peixe, di-
fosfato tricálcico, cloreto de potássio, 
ácido L-ascórbico, carotenoides, clo-
reto de colina, cloreto de sódio, lactato 
ferroso, acetato de DL-alfa tocoferila, 
sulfato de zinco, nicotinamida, gluco-
nato de cobre, sulfato de manganês 
(II), D-pantotenato de cálcio, tiamina 
mononitrato, cloridrato de piridoxina, 
acetato de retinila, fluoreto de sódio, 
riboflavina, cloreto de cromo (III), áci-
do N-pteroil-L-glutâmico, iodeto de 
potássio, molibdato de sódio, seleni-
to de sódio, fitomenadiona, D-biotina, 
colecalciferol, cianocobalamina, 
emulsificante lecitina de soja e regu-
lador de acidez hidróxido de potássio. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE 
SOJA E DE PEIXE.

NUTRISON ENERGY|TETRA PAK

100 ml

Valor energético (kcal) 151
Carboidratos (g) 19

Açúcares totais (g) 1,2
Açúcares adicionados (g) 1,1

Proteínas (g) 6
Gorduras totais (g) 5,6

Gorduras saturadas (g) 1,3
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 2,8
Gorduras poli-insaturadas (g) 1,4
Ômega 6 (g) 1
Ômega 3 (mg) 197

Colesterol (mg) 5,4
Fibras alimentares (g) 0
Sódio (mg) 128
Vitamina A (µg) 110
Vitamina D (µg) 2,2
Vitamina E (mg) 7,1
Vitamina K (µg) 12
Vitamina C (mg) 66
Vitamina B1 (mg) 0,19
Vitamina B2 (mg) 0,26
Niacina (mg) 3,5
Ácido pantotênico (mg) 0,72
Vitamina B6 (mg) 0,28
Biotina (µg) 5,3
Ácido fólico (µg) 37
Vitamina B12 (µg) 1,4
Cálcio (mg) 126
Cloreto (mg) 111
Cobre (µg) 270
Cromo (µg) 9,4
Ferro (mg) 2,4
Flúor (mg) 0,15
Fósforo (mg) 116
Iodo (µg) 22
Magnésio (mg) 36
Manganês (mg) 0,5
Molibdênio (µg) 15
Potássio (mg) 218
Selênio (µg) 8,6
Zinco (mg) 1,8
Colina (mg) 53
α – caroteno (µg) 64
β – caroteno (µg) 98

Osmolalidade: 537 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Fibras solúveis (80%) e fibras insolúveis 
(20%). FOS (frutooligossacarídeo), inulina, 
goma arábica, amido resistente, polissa-
carídeo de soja e celulose.

FIBRAS 2% (17g/L)

Óleo de girassol alto teor oleico (33%), 
óleo  de girassol (17%), óleo de canola 
(29%), TCM* (14%), óleo de peixe (EPA + 
DHA) (2,4%) e lecitina de soja (4,6%). 

LIPÍDIOS 32%

Maltodextrina (85,6%) e xarope de glico-
se (14,4%) .

CARBOIDRATOS 49%

16%PROTEÍNAS

Concentrado proteico do soro do leite 
(35%), caseinato de sódio (25%), prote-
ína isolada de ervilha (20%) e proteína 
isolada de soja (20%).

MIX DE PROTEÍNAS P4

Contribui para minimização de complicações do trato 
gastrointestinal e promove melhor tolerância.3-8

 MIX DE FIBRAS MF6

Auxilia na regularização intestinal, devido ao impacto 
positivo na microbiota e barreira intestinal.18-24

MIX DE CAROTENOIDES 
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina

Auxilia na redução do estresse oxidativo, contribui para 
o sistema imune.9-14

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.15-17

Isento

Tetra Pak 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em risco nutricional ou 
desnutridos, com necessidades 
calóricas aumentadas ou restrição de 
volume, associada à necessidade de 
regularização intestinal.1,2

Fórmula padrão para nutrição enteral, hipercalóri-
ca, normoproteica, com fibras. NÃO CONTÉM LAC-
TOSE, SACAROSE E GLÚTEN.

NUTRISON ENERGY MULTI FIBER 1,5 kcal/ml
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)500

131:1

5:1

NUTRISON ENERGY MULTI FIBER

Água, maltodextrina, óleos vegetais (gi-
rassol de alto teor oleico, canola, girassol 
e triglicerídeos de cadeia média), xarope 
de glicose, concentrado proteico do soro 
de leite, fibras alimentares (inulina, oli-
gofrutose, goma arábica, polissacaríde-
os de soja, celulose e amido resistente), 
caseinato, proteína isolada de ervilha, 
proteína isolada de soja, citrato tripo-
tássico, citrato trisódico, carbonato de 
cálcio, hidrogênio fosfato de magnésio, 
óleo de peixe, cloreto de potássio, ácido 
L-ascórbico, carotenoides, cloreto de co-
lina, cloreto de sódio, carbonato de mag-
nésio, lactato ferroso, acetato de DL-alfa 
tocoferila, sulfato de zinco, gluconato de 
cobre, nicotinamida, sulfato de manga-
nês (II), D-pantotenato de cálcio, tiami-
na mononitrato, cloridrato de piridoxi-
na, fluoreto de sódio, acetato de retinila, 
riboflavina, cloreto de cromo (III), ácido 
N-pteroil-L-glutâmico, iodeto de potás-
sio, colecalciferol, molibdato de sódio, se-
lenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, 
cianocobalamina, emulsificante lecitina 
de soja e regulador de acidez hidróxi-
do de potássio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE, DE SOJA E DE PEIXE.

100 ml

Valor energético (kcal) 153
Carboidratos (g) 19

Açúcares totais (g) 2,4
Açúcares adicionados (g) 2,2

Proteínas (g) 6
Gorduras totais (g) 5,5

Gorduras saturadas (g) 1,3
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 2,8
Gorduras poli-insaturadas (g) 1,4
Ômega 6 (g) 1
Ômega 3 (mg) 196

Colesterol (mg) 5,4
Fibras alimentares (g) 1,7
Sódio (mg) 129
Vitamina A (µg) 110
Vitamina D (µg) 2,2
Vitamina E (mg) 7,1
Vitamina K (µg) 12
Vitamina C (mg) 66
Vitamina B1 (mg) 0,19
Vitamina B2 (mg) 0,26
Niacina (mg) 3,5
Ácido pantotênico (mg) 0,72
Vitamina B6 (mg) 0,28
Biotina (µg) 5,3
Ácido fólico (µg) 30
Vitamina B12 (µg) 1,4
Cálcio (mg) 94
Cloreto (mg) 113
Cobre (µg) 270
Cromo (µg) 11
Ferro (mg) 2,4
Flúor (mg) 0,15
Fósforo (mg) 83
Iodo (µg) 22
Magnésio (mg) 30
Manganês (mg) 0,5
Molibdênio (µg) 15
Potássio (mg) 214
Selênio (µg) 8,6
Zinco (mg) 1,8
Colina (mg) 53
α – caroteno (µg) 64
β – caroteno (µg) 98

Osmolalidade: 659 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Óleo de girassol (12%), óleo de canola 
(79%) e TCM* (9%).

LIPÍDIOS 25%

Maltodextrina (100%).

CARBOIDRATOS 58%

Proteína do soro do leite (60%) e casei-
nato de cálcio e sódio (40%).

17%PROTEÍNAS1,5 KCAL/ML

Diferentes densidades calóricas auxiliam diferentes 
necessidades nutricionais.25,26

BAIXO TEOR DE GORDURA
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.15-17

SEM SACAROSE NA COMPOSIÇÃO

Flexibilidade de uso para as diversas condições.

2 SABORES DE
SUPLEMENTAÇÃO ORAL

Auxilia na adesão à suplementação.27,28

Chocolate e Baunilha

Tetra Pak 200ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em risco nutricional e/
ou desnutridos, com necessidades 
nutricionais aumentadas ou 
restrição de volume.1,2

Fórmula padrão para nutrição enteral e oral, hi-
percalórica e normoproteica. NÃO CONTÉM LAC-
TOSE, SACAROSE E GLÚTEN. 

1,5 kcal/mlNUTRI ENTERAL 1.5
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)

3,1:1

392

125:1

Água, maltodextrina, proteína concen-
trada do soro de leite, óleos vegetais 
(óleo de canola, óleo de girassol, tri-
glicerídeos de cadeia média), casei-
nato de cálcio, citrato tripotássico, ci-
trato trissódico, hidrogênio fosfato de 
magnésio, difosfato tribásico, cloreto 
de colina, cloreto de potássio, ácido 
L-ascórbico, L-carnitina, taurina, ace-
tato de DL-α-tocoferila, sulfato ferroso, 
sulfato de zinco, sulfato de manganês 
(II), D-pantotenato de cálcio, sulfato 
de cobre, cloridrato de cloreto de tia-
mina, cloridrato de piridoxina, ribofla-
vina, acetato de retinila, nicotinamida, 
molibdato de sódio, ácido N-pteroil-
L-glutâmico, iodeto de potássio, se-
lenito de sódio, cloreto de cromo (III), 
fitomenadiona, D-biotina, colecalcife-
rol, cianocobalamina, aromatizante, 
regulador de acidez hidróxido de po-
tássio, emulsificante lecitina de soja, 
espessante carragena e edulcoran-
te sucralose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS 
DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER 
PEIXE.

NUTRI ENTERAL 1.5 | BAUNILHA

Quantidade por 100 ml

Valor energético 150 kcal = 630 kJ
Carboidratos 22 g, dos quais:

Áçúcares 1,1 g
Proteínas 6,2 g
Gorduras totais 4,1 g

Gorduras saturadas 0,5 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 2,4 g

Gorduras 
poli-insaturadas 1,2 g, das quais:

Ácido graxo ômega 6 0,8 g
Ácido graxo ômega 3 0,3 g
Colesterol 8,6 mg

Fibra Alimentar 0 g
Sódio 73 mg
Potássio 189 mg
Cloro 59 mg
Cálcio  100 mg
Fósforo 92 mg
Magnésio 28 mg
Ferro 1,8 mg
Zinco 0,83 mg
Cobre 110 µg
Manganês 0,41 mg
Molibdênio 35 µg
Selênio 15 µg
Cromo 7,5 µg
Iodo 20 µg
Vitamina A 71 µg RE
Vitamina D 1,1 µg
Vitamina E 5,2 mg-α-TE
Vitamina K 18 µg
Vitamina B1 0,12 mg
Vitamina B2 0,22 mg
Ácido Pantotênico 0,80 mg
Vitamina B6 0,19 mg
Ácido Fólico 26 µg
Vitamina B12 1,5 µg
Biotina 4,3 µg
Vitamina C 15 mg
Niacina 1,6 mg-NE
Carnitina 10 mg
Colina 55 mg
Taurina 9,2 mg

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)335

125:1

3,1:1

Água, maltodextrina, proteína concen-
trada do soro de leite, óleos vegetais 
(óleo de canola, óleo de girassol, trigli-
cerídeos de cadeia média), caseinato 
de cálcio, cacau em pó, citrato tripo-
tássico, citrato trissódico, hidrogênio 
fosfato de magnésio, difosfato tribá-
sico, cloreto de colina, cloreto de po-
tássio, ácido L-ascórbico, L-carnitina, 
taurina, acetato de DL-α-tocoferila, 
sulfato ferroso, sulfato de zinco, sul-
fato de manganês (II), D-pantotenato 
de cálcio, cloridrato de cloreto de tia-
mina, sulfato de cobre, cloridrato de 
piridoxina, riboflavina, acetato de re-
tinila, nicotinamida, molibdato de só-
dio, ácido N-pteroil-L-glutâmico, io-
deto de potássio, selenito de sódio, 
cloreto de cromo (III), fitomenadiona, 
D-biotina, colecalciferol, cianocoba-
lamina, aromatizante, regulador de 
acidez hidróxido de potássio, emul-
sificante lecitina de soja, espessante 
carragena e edulcorante sucralose. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA. PODE CONTER PEIXE.

NUTRI ENTERAL 1.5 | CHOCOLATE

Quantidade por 100 ml

Valor energético 150 kcal = 630 kJ
Carboidratos 22 g, dos quais:

Áçúcares 1,0 g
Proteínas 6,2 g
Gorduras totais 4,1 g

Gorduras saturadas 0,5 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 2,4 g

Gorduras 
poli-insaturadas 1,2 g, das quais:

Ácido graxo ômega 6 0,8 g
Ácido graxo ômega 3 0,3 g
Colesterol 8,6 mg

Fibra Alimentar 0 g
Sódio 73 mg
Potássio 206 mg
Cloro 59 mg
Cálcio  100 mg
Fósforo 86 mg
Magnésio 29 mg
Ferro 1,8 mg
Zinco 0,84 mg
Cobre 105 µg
Manganês 0,36 mg
Molibdênio 33 µg
Selênio 15 µg
Cromo 8,1 µg
Iodo 23 µg
Vitamina A 71 µg RE
Vitamina D 1,0 µg
Vitamina E 5,2 mg-α-TE
Vitamina K 18 µg
Vitamina B1 0,12 mg
Vitamina B2 0,27 mg
Ácido Pantotênico 0,81 mg
Vitamina B6 0,19 mg
Ácido Fólico 26 µg
Vitamina B12 1,4 µg
Biotina 3,8 µg
Vitamina C 15 mg
Niacina 1,6 mg-NE
Carnitina 10 mg
Colina 55 mg
Taurina 8,9 mg

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Óleo de girassol (13%), óleo de canola 
(72%) e TCM* (15%).

LIPÍDIOS 29%

Maltodextrina (100%).

CARBOIDRATOS 56%

Proteína isolada de soja (100%).

15%PROTEÍNAS1,2 kcal/ml

Diferentes densidades calóricas auxiliam diferentes 
necessidades nutricionais.3,4

100% PROTEÍNA DE SOJA

Auxilia na melhora de marcadores da função renal, 
bem como no controle glicêmico.5-7

BAIXO TEOR DE GORDURA
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.8,9

Baunilha

Tetra Pak 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em risco nutricional e/
ou desnutridos, com necessidade 
de alimentação via enteral, como 
pacientes neurológicos ou idosos.1,2

Fórmula padrão para nutrição enteral e oral, normo-
calórica e normoproteica. NÃO CONTÉM LACTOSE, 
SACAROSE E GLÚTEN. 

1,2 kcal/mlNUTRI ENTERAL SOYA
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)299

147:1

4:1

Água, maltodextrina, proteína isolada 
de soja, óleo de canola, triglicerídeos 
de cadeia média, óleo de girassol, clo-
reto de potássio, hidrogênio fosfato de 
magnésio, carbonato de cálcio, citrato 
tripotássico, difosfato tricálcico, clo-
reto de colina, hidróxido de potássio, 
L-ascorbato de sódio, acetato de DL-
α-tocoferila, sulfato ferroso, sulfato 
de zinco, nicotinamida, D-pantotenato 
de cálcio, acetato de retinila, colecal-
ciferol, fluoreto de sódio, sulfato de 
manganês (II), cloridrato de cloreto 
de tiamina, cloridrato de piridoxina, 
sulfato cúprico, fitomenadiona, ribo-
flavina, D-biotina, cianocobalamina, 
cloreto de cromo (III), ácido N-pteroil-
L-glutâmico, selenito de sódio, mo-
libdato de sódio, iodeto de potássio, 
aromatizante, edulcorante sucralose. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE 
CONTER LEITE E PEIXE. 

NUTRI ENTERAL SOYA

100 ml

Valor energético (kcal) 120
Carboidratos (g) 17

Açúcares totais (g) 1,4
Açúcares adicionados (g) 1
Lactose (g) 0

Proteínas (g) 4,4
Gorduras totais (g) 4

Gorduras saturadas (g) 0,9
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 2
Gorduras poli-insaturadas (g) 1,1
Ômega 6 (g) 0,9
Ômega 3 (mg) 200

Colesterol (mg) 0
Fibras alimentares (g) 0
Sódio (mg) 55
Vitamina A (µg) 58
Vitamina D (µg) 1,3
Vitamina E (mg) 3,4
Vitamina K (µg) 11
Vitamina C (mg) 9,5
Vitamina B1 (mg) 0,17
Vitamina B2 (mg) 0,16
Niacina (mg) 1,3
Ácido pantotênico (mg) 0,85
Vitamina B6 (mg) 0,18
Biotina (µg) 2,4
Ácido fólico (µg) 28
Vitamina B12 (µg) 0,61
Cálcio (mg) 104
Cloreto (mg) 107
Cobre (µg) 188
Cromo (µg) 8
Ferro (mg) 1,6
Flúor (mg) 0,33
Fósforo (mg) 82
Iodo (µg) 30
Magnésio (mg) 21
Manganês (mg) 0,23
Molibdênio (µg) 20
Potássio (mg) 133
Selênio (µg) 11
Zinco (mg) 0,81
Colina (mg) 48

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Solúvel (72%) e insolúvel (28%).

FIBRAS 2% (18g/L)

Óleo de girassol (13%), óleo de canola 
(72%) e TCM* (15%).

LIPÍDIOS 29%

Maltodextrina (100%).

CARBOIDRATOS 55%

Proteína isolada de soja (100%).

14%PROTEÍNAS1,2 kcal/ml

Diferentes densidades calóricas auxiliam diferentes 
necessidades nutricionais.3,4

MIX DE 5 FIBRAS

Auxilia na regularização intestinal, devido ao impacto 
positivo na microbiota e barreira intestinal.10-16

100% PROTEÍNA DE SOJA

Auxilia na melhora de marcadores da função renal, 
bem como no controle glicêmico.5-7

BAIXO TEOR DE GORDURA
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.8,9

Baunilha

Tetra Pak 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes em risco nutricional e/
ou desnutridos, com necessidade 
de alimentação via enteral e 
regularização intestinal, como 
pacientes neurológicos ou idosos.1,2

Fórmula padrão para nutrição enteral e oral, 
normocalórica e normoproteica. NÃO CONTÉM 
LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. 

NUTRI ENTERAL SOYA FIBER 1,2 kcal/ml

VERSÃO 
COM 

FIBRAS
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)305

147:1

4:1

NUTRI ENTERAL SOYA FIBER

Água, maltodextrina, proteína isola-
da de soja, óleo de canola, fibras ali-
mentares (inulina, celulose, oligofru-
tose), triglicerídeos de cadeia média, 
óleo de girassol, cloreto de potássio, 
hidrogênio fosfato de magnésio, car-
bonato de cálcio, citrato tripotássico, 
difosfato tricálcico, cloreto de colina, 
hidróxido de potássio, L-ascorbato de 
sódio, acetato de DL-α-tocoferila, sul-
fato ferroso, sulfato de zinco, nicotina-
mida, D-pantotenato de cálcio, acetato 
de retinila, colecalciferol, fluoreto de 
sódio, sulfato de manganês (II), clori-
drato de cloreto de tiamina, cloridrato 
de piridoxina, sulfato cúprico, fitome-
nadiona, riboflavina, D-biotina,  cia-
nocobalamina, cloreto de cromo (III), 
ácido N-pteroil-L-glutâmico, selenito 
de sódio, molibdato de sódio, iodeto 
de potássio, aromatizante, edulcoran-
te sucralose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
SOJA. PODE CONTER LEITE E PEIXE. 

100 ml

Valor energético (kcal) 120
Carboidratos (g) 17

Açúcares totais (g) 1,5
Açúcares adicionados (g) 1,1
Lactose (g) 0

Proteínas (g) 4,4
Gorduras totais (g) 4

Gorduras saturadas (g) 0,9
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 2
Gorduras poli-insaturadas (g) 1,1
Ômega 6 (g) 0,9
Ômega 3 (mg) 200

Colesterol (mg) 0
Fibras alimentares (g) 1,8
Sódio (mg) 56
Vitamina A (µg) 58
Vitamina D (µg) 1,3
Vitamina E (mg) 3,4
Vitamina K (µg) 11
Vitamina C (mg) 9,5
Vitamina B1 (mg) 0,17
Vitamina B2 (mg) 0,16
Niacina (mg) 1,3
Ácido pantotênico (mg) 0,85
Vitamina B6 (mg) 0,18
Biotina (µg) 2,4
Ácido fólico (µg) 28
Vitamina B12 (µg) 0,61
Cálcio (mg) 104
Cloreto (mg) 107
Cobre (µg) 188
Cromo (µg) 8
Ferro (mg) 1,6
Flúor (mg) 0,35
Fósforo (mg) 83
Iodo (µg) 30
Magnésio (mg) 21
Manganês (mg) 0,23
Molibdênio (µg) 20
Potássio (mg) 133
Selênio (µg) 11
Zinco (mg) 0,81
Colina (mg) 48

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



CONTROLE GLICÊMICO
DIABETES E

>>>>

NUTRISON ADVANCED DIASON ENERGY HP

NUTRISON ADVANCED DIASON

DIASIP 

DIANUTRI

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Fibras solúveis (80%) e fibras insolúveis 
(20%). FOS (frutooligossacarídeo), inuli-
na, goma arábica, amido resistente, po-
lissacarídeo de soja e celulose.

FIBRAS 1,5% (15g/L)

Óleo de girassol (43,9%), óleo de canola 
(53,7%) e óleo de peixe (2,4%).
Baixo teor de gorduras saturadas16-18 

4,8% do VET*

LIPÍDIOS 46,5%

Maltodextrina (73%) e isomaltulose (27%).

CARBOIDRATOS 31,3%

20,6%PROTEÍNAS

Caseinato (60%) e proteína de soja par-
cialmente hidrolisada (40%).

ISOMALTULOSE

Contribui para o controle glicêmico.5

MIX DE FIBRAS MF6

Auxilia na regularização intestinal, devido ao impac-
to positivo na microbiota e barreira intestinal, além de 
auxiliar na redução dos níveis de insulina pós-prandial 
e da concentração de glicose.6-9, 25-27

MIX DE CAROTENOIDES
(α-caroteno, β-caroteno, γ-caroteno, 
licopeno, luteína e zeaxantina)

Auxilia na redução do estresse oxidativo, contribui para 
o sistema imune.10-15

Isento

Pack 1000ml

Fórmula modificada para nutrição enteral, hiperpro-
teica e hipercalórica. Especialmente formulada com 
nutrientes importantes para pacientes com diabetes 
e/ou situações de alteração glicêmica. Perfil glicêmico 
e insulínico superior, clinicamente comprovado.1,2 NÃO 
CONTÉM SACAROSE, FRUTOSE, LACTOSE E GLÚTEN.

1,5 kcal/mlNUTRISON ADV. DIASON ENERGY HP

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes graves hiperglicêmicos ou 
diabéticos.3,4
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

*VET = Valor energéticoTotal
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Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)395

95:1

4,3:1

NUTRISON ADVANCED DIASON ENERGY HP

Água, maltodextrina, óleos vegetais 
(canola e girassol), caseinato, isomal-
tulose, proteína de soja parcialmente 
hidrolisada, fibras alimentares (inuli-
na, oligofrutose, goma arábica, polis-
sacarídeos da soja, celulose, amido 
resistente), óleo de peixe, carbonato 
de cálcio, cloreto de potássio, citrato 
trissódico, citrato de  potássio, hidró-
xido de magnésio, carotenoides, hi-
dróxido de potássio, hidrogênio fos-
fato dipotássico, cloreto de colina, 
L-ascorbato de sódio, lactato ferroso, 
acetato de DL-alfa tocoferila, sulfato 
de zinco,  acetato de retinila, cloreto 
de cromo (III), gluconato de cobre, sul-
fato de manganês (II),  D-pantotenato 
de cálcio, nicotinamida, selenito de 
sódio,  cianocobalamina, cloridrato 
de cloreto de tiamina, D-biotina, áci-
do N-pteroil-L-glutâmico, colecalcife-
rol, cloridrato de piridoxina, ribofla-
vina, iodeto de potássio, fluoreto de 
sódio, molibdato de sódio, fitomena-
diona, aromatizante, regulador de aci-
dez ácido cítrico e emulsificante leci-
tina de soja.  NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE, DE SOJA E DE PEIXE.

100 ml

Valor energético (kcal) 147
Carboidratos (g) 12

Açúcares totais (g) 4,5
Açúcares adicionados (g) 4,5
Sacarose (g) 0

Proteínas (g) 7,7
Gorduras totais (g) 7,7

Gorduras saturadas (g) 0,8
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 4,6
Gorduras poli-insaturadas (g) 2,3
Ômega 6 (g) 1,7
Ômega 3 (mg) 394

Colesterol (mg) 2,6
Fibras alimentares (g) 1,5
Sódio (mg) 131
Vitamina A (µg) 119
Vitamina D (µg) 1
Vitamina E (mg) 3,6
Vitamina K (µg) 7,7
Vitamina C (mg) 22
Vitamina B1 (mg) 0,23
Vitamina B2 (mg) 0,24
Niacina (mg) 2,6
Ácido pantotênico (mg) 0,77
Vitamina B6 (mg) 0,24
Biotina (µg) 5,8
Ácido fólico (µg) 42
Vitamina B12 (µg) 0,72
Cálcio (mg) 82
Cloreto (mg) 98
Cobre (µg) 210
Cromo (µg) 14
Ferro (mg) 1,9
Flúor (mg) 0,12
Fósforo (mg) 82
Iodo (µg) 16
Magnésio (mg) 38
Manganês (mg) 0,38
Molibdênio (µg) 12
Potássio (mg) 200
Selênio (µg) 8,7
Zinco (mg) 1,4
Colina (mg) 53
α – caroteno (µg) 69
β – caroteno (µg) 129

Osmolalidade: 515 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Solúveis (80%) e insolúveis (20%).

FIBRAS 2,3% (15g/L)

Óleo de canola (18%) e óleo de girassol 
de alto teor oleico (82%).

LIPÍDIOS 36,9%

Amido de tapioca (80%) e frutose (20%).

CARBOIDRATOS 44%

Proteína isolada de soja (100%).

16,8%PROTEÍNAS100% PROTEÍNA ISOLADA DE 
SOJA

Auxilia no controle de insulina em pacientes diabéticos 
e marcadores de função renal.19,20

CARBOIDRATOS DE BAIXO
ÍNDICE GLICÊMICO

Auxiliam no controle glicêmico.5

MIX DE FIBRAS MF6

Auxilia na regularização intestinal, devido ao impac-
to positivo na microbiota e barreira intestinal, além de 
auxiliar na redução dos níveis de insulina pós-prandial 
e da concentração de glicose.6-9, 25-27

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.16-18

Isento

Pack 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Diabetes tipo 1 e 2 e situações de 
hiperglicemia.3,4

Fórmula modificada para nutrição enteral, nor-
mocalórica, com fibras. NÃO CONTÉM SACAROSE, 
LACTOSE E GLÚTEN.

1,0 kcal/mlNUTRISON ADVANCED DIASON
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)300

120:1

6:1

Água, amido, proteína de soja, óleos 
vegetais (girassol e canola), frutose, 
fibras alimentares (inulina, oligofru-
tose, goma arábica, polissacarídeos 
da soja, celulose, amido resistente), 
citrato de potássio, cloreto de só-
dio, cloreto de potássio, carbonato de 
magnésio, difosfato tricálcico, caro-
tenoides, cloreto de colina, fosfato de 
potássio dibásico, hidróxido de cálcio, 
L- ascorbato de sódio, hidróxido de 
potássio, acetato de DL-alfa tocoferi-
la, lactato ferroso, sulfato de zinco, ni-
cotinamida, acetato de retinila, cloreto 
de cromo (III), gluconato de cobre, sul-
fato de manganês (II), D-pantotenato 
de cálcio, cianocobalamina, selenito 
de sódio, D-biotina, ácido N-pteroil-
L-glutâmico, colecalciferol, cloridra-
to de cloreto de tiamina, cloridrato de 
piridoxina, riboflavina, fluoreto de só-
dio, iodeto de potássio, molibdato de 
sódio, fitomenadiona, emulsificante 
lecitina de soja, regulador de acidez 
ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
SOJA.

NUTRISON ADVANCED DIASON| PACK

Osmolalidade: 360 mOsm/kg de água

100 ml

Valor energético (kcal) 102
Carboidratos (g) 11

Açúcares totais (g) 2,4
Açúcares adicionados (g) 2,4

Proteínas (g) 4,3
Gorduras totais (g) 4,2

Gorduras saturadas (g) 0,5
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 3
Gorduras poli-insaturadas (g) 0,7
Ômega 6 (g) 0,6
Ômega 3 (mg) 72

Colesterol (mg) 0
Fibras alimentares (g) 1,5
Sódio (mg) 100
Vitamina A (µg) 82
Vitamina D (µg) 0,7
Vitamina E (mg) 2,5
Vitamina K (µg) 5,3
Vitamina C (mg) 15
Vitamina B1 (mg) 0,15
Vitamina B2 (mg) 0,16
Niacina (mg) 1,8
Ácido pantotênico (mg) 0,53
Vitamina B6 (mg) 0,17
Biotina (µg) 4
Ácido fólico (µg) 38
Vitamina B12 (µg) 0,5
Cálcio (mg) 80
Cloreto (mg) 125
Cobre (µg) 180
Cromo (µg) 12
Ferro (mg) 1,6
Flúor (mg) 0,1
Fósforo (mg) 72
Iodo (µg) 13
Magnésio (mg) 23
Manganês (mg) 0,33
Molibdênio (µg) 10
Potássio (mg) 150
Selênio (µg) 7,5
Zinco (mg) 1,2
Colina (mg) 37
α – caroteno (µg) 46
β – caroteno (µg) 86

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Solúveis (79%) e insolúveis (21%). (38% 
Inulina, 26% oligofrutose, 15% goma 
arábica, 12% polissacarídeos de soja, 
8% celulose e 1% amido resistente) .

FIBRAS 2,6% (17g/L)

Óleo de girassol de alto teor oleico 
(51%), óleo de canola (37%) e óleo de 
girassol  (12%).

LIPÍDIOS 36%

Amido de tapioca (80%) e frutose (20%).

CARBOIDRATOS 46%

Proteína isolada de soja (100%).

15,4%PROTEÍNAS100% PROTEÍNA ISOLADA DE 
SOJA

Auxilia no controle de insulina em pacientes diabéticos 
e marcadores de função renal.19,20

CARBOIDRATOS DE BAIXO
ÍNDICE GLICÊMICO

Auxiliam no controle glicêmico.5

MIX DE FIBRAS MF6

Auxilia na regularização intestinal, devido ao impac-
to positivo na microbiota e barreira intestinal, além de 
auxiliar na redução dos níveis de insulina pós-prandial 
e da concentração de glicose.6-9, 25-27

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.16-18

Isento

Tetra Pak 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Diabetes tipo 1 e 2 e situações de 
hiperglicemia.3,4

Fórmula modificada para nutrição enteral, nor-
mocalórica, com fibras. NÃO CONTÉM SACAROSE, 
LACTOSE E GLÚTEN.

1,0 kcal/mlNUTRISON ADVANCED DIASON
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)340

120:1

7:1

Água, amido, proteína de soja, óleos 
vegetais (girassol de alto teor oleico, 
canola e girassol), frutose, fibras ali-
mentares (inulina, oligofrutose, goma 
arábica, polissacarídeos da soja, ce-
lulose, amido resistente), citrato de 
potássio, cloreto de sódio, carbonato 
de magnésio, difosfato tricálcico, hi-
drogênio fosfato dipotássico, malto-
dextrina, ácido L-ascórbico, carote-
noides, cloreto de colina, hidróxido de 
cálcio, cloreto de potássio, acetato de 
DL-alfa tocoferila, sulfato de zinco, ni-
cotinamida, gluconato de cobre, ace-
tato de retinila, sulfato de manganês 
(II), D-pantotenato de cálcio, cloridrato 
de cloreto de tiamina, cloridrato de pi-
ridoxina, riboflavina, molibdato de só-
dio, iodeto de potássio, cloreto de cro-
mo (III), ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
selenito de sódio, lactato ferroso, fito-
menadiona, colecalciferol, D-biotina, 
cianocobalamina, emulsificante le-
citina de soja, reguladores de acidez 
ácido cítrico e hidróxido de potássio. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE 
CONTER LEITE E PEIXE.

NUTRISON ADVANCED DIASON| TETRA PAK

Osmolalidade: 404 mOsm/kg de água

100 ml

Valor energético (kcal) 104
Carboidratos (g) 12

Açúcares totais (g) 2,4
Açúcares adicionados (g) 2,4

Proteínas (g) 4
Gorduras totais (g) 4,1

Gorduras saturadas (g) 0,4
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 2,6
Gorduras poli-insaturadas (g) 1
Ômega 6 (g) 0,8
Ômega 3 (mg) 125

Colesterol (mg) 1
Fibras alimentares (g) 1,7
Sódio (mg) 95
Vitamina A (µg) 65
Vitamina D (µg) 2
Vitamina E (mg) 9,1
Vitamina K (µg) 5,9
Vitamina C (mg) 34
Vitamina B1 (mg) 0,1
Vitamina B2 (mg) 0,16
Niacina (mg) 3,2
Ácido pantotênico (mg) 0,36
Vitamina B6 (mg) 0,16
Biotina (µg) 2,5
Ácido fólico (µg) 19
Vitamina B12 (µg) 0,6
Cálcio (mg) 80
Cloreto (mg) 125
Cobre (µg) 310
Cromo (µg) 7,5
Ferro (mg) 1,9
Fósforo (mg) 72
Iodo (µg) 26
Magnésio (mg) 23
Manganês (mg) 0,34
Molibdênio (µg) 30
Potássio (mg) 150
Selênio (µg) 12
Zinco (mg) 1,2
Colina (mg) 44
α – caroteno (µg) 64
β – caroteno (µg) 96

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

17%PROTEÍNAS

Concentrado proteico de soro de leite 
(48%) e proteína isolada de soja (52%).

CARBOIDRATOS 48%
Isomaltulose (39%), amido de tapioca 
(22%) e lactose (34%). Isento de sacaro-
se e frutose.

LIPÍDIOS 30%
Óleo de girassol (43%), óleo de cano-
la (54%) e óleo de peixe (3%). Isento de 
gorduras trans.

FIBRAS 4g/200mL

Solúvel (88%) e insolúvel (12%), GOS,  
dextrina resistente e celulose.

CARBOIDRATOS DE LENTA  
ABSORÇÃO 
(amido de tapioca e isomaltulose)

Auxiliam no controle glicêmico.1-3

MAIOR TEOR DE FIBRAS

Favorece a saúde intestinal e auxilia na saciedade.4

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA7

Contribui para menor resposta inflamatória e poten-
cial proteção cardiovascular.5,6

Baunilha e Morango

Garrafa plástica 200ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pessoas com Diabetes tipo 1e 2 ou 
com variabilidade glicêmica que 
necessitam de terapia nutricional 
oral.1,2

Fórmula especialmente desenvolvida com nutrien-
tes que contribuem no auxílio do controle glicêmico 
de pessoas com diabetes e/ou variabilidade glicê-
mica.37-40 NÃO CONTÉM GLÚTEN.

DIASIP 1,0 kcal/ml

 1-3 UNIDADES/DIA*
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* A indicação do produto deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, 
conforme a situação clínica e nutricional do paciente.
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Água, isomaltulose, fibras alimenta-
res (galacto-oligossacarídeos, dextri-
na resistente, celulose), óleos vegetais 
(canola e girassol), amido de tapioca, 
lactose, concentrado proteico de soro 
de leite, proteína isolada de soja, óleo 
de peixe, citrato de potássio, clore-
to de colina, carotenoides, hidróxido 
de magnésio, fosfato de potássio di-
básico, difosfato tricálcico, hidróxido 
de potássio, cloreto de cálcio, citrato 
sódico, L-ascorbato de sódio, lactato 
ferroso, carbonato de cálcio, sulfato 
de zinco, acetato de DL-α-tocoferila, 
gluconato de cobre, D-pantotenato de 
cálcio, cloreto de cromo (III), sulfato 
de manganês (II), selenito de sódio, 
cloridrato de cloreto de tiamina, clori-
drato de piridoxina, riboflavina, nico-
tinamida, molibdato de sódio, fluore-
to de sódio, acetato de retinila, ácido 
N-pteroil-L-glutâmico, iodeto de po-
tássio, D-biotina, fitomenadiona, co-
lecalciferol, cianocobalamina, aro-
matizante, regulador de acidez ácido 
cítrico, corante natural cúrcuma, es-
pessante carragena, edulcorantes 
artificiais acesulfame de potássio e 
sacarina sódica. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE 
SOJA E DE PEIXE.

DIASIP | BAUNILHA

Quantidade por 100 ml

Valor energético 100 kcal = 420 kJ
Carboidratos 13 g, dos quais:

Açúcares 8,4 g
Isomaltulose 4,4 g
 Frutose 0 g

Proteínas 4,5 g
Gorduras totais 3,5 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,4 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 2,0 g

Gorduras 
poli-insaturadas 1,1 g

Ômega 6 0,9 g
Ômega 3 0,2 g
Colesterol 1,6 mg

Fibra alimentar 2,5 g
Sódio 55 mg
Potássio 100 mg
Cloro 43 mg
Cálcio 54 mg
Ferro 1,7 mg
Fósforo 50 mg
Magnésio 22 mg
Zinco 1,3 mg
Cobre 200 µg
Manganês 0,33 mg
Flúor 0,10 mg
Molibdênio 11 µg
Selênio 7,5 µg
Cromo 12 µg
Iodo 16 µg
Vitamina A 45 µg-RE
Vitamina D 1,3 µg
Vitamina E 3,0 mg-α-TE
Vitamina K 8,0 µg
Vitamina B1 0,24 mg
Vitamina B2 0,25 mg
Niacina 1,6 mg-NE
Ácido pantotênico 0,90 mg
Vitamina B6 0,32 mg
Ácido Fólico 34 µg
Vitamina B12 0,47 µg
Biotina 8,0 µg
Vitamina C 11 mg
Colina 49 mg
α – caroteno 46 µg
β – caroteno 71 µg

Osmolaridade: 567 mOsm/kg de água
Osmolalidade: 473 mOsm/L

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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XDIASIP | MORANGO

Água, isomaltulose, fibras alimenta-
res (galacto-oligossacarídeos, dextri-
na resistente, celulose), óleos vegetais 
(canola e girassol), amido de tapioca, 
lactose, concentrado proteico de soro 
de leite, proteína isolada de soja, óleo 
de peixe, citrato de potássio, clore-
to de colina, carotenoides, hidróxido 
de magnésio, fosfato de potássio di-
básico, difosfato tricálcico, hidróxido 
de potássio, cloreto de cálcio, citrato 
sódico, L-ascorbato de sódio, lactato 
ferroso, carbonato de cálcio, sulfato 
de zinco, acetato de DL-α-tocoferila, 
gluconato de cobre, D-pantotenato de 
cálcio, cloreto de cromo (III), sulfato 
de manganês (II), selenito de sódio, 
cloridrato de cloreto de tiamina, clori-
drato de piridoxina, riboflavina, nico-
tinamida, molibdato de sódio, fluore-
to de sódio, acetato de retinila, ácido 
N-pteroil-L-glutâmico, iodeto de potás-
sio, D-biotina, fitomenadiona, colecal-
ciferol, cianocobalamina, aromatizan-
te, corante natural carmim, regulador 
de acidez ácido cítrico, edulcorantes 
artificiais acesulfame de potássio e 
sacarina sódica. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE 
SOJA E DE PEIXE.

Quantidade por 100 ml

Valor energético 100 kcal = 420 kJ
Carboidratos 13 g, dos quais:

Açúcares 8,4 g
Isomaltulose 4,4 g
 Frutose 0 g

Proteínas 4,5 g
Gorduras totais 3,5 g, das quais:

Gorduras saturadas 0,4 g
Gorduras trans 0 g
Gorduras 
monoinsaturadas 2,0 g

Gorduras 
poli-insaturadas 1,1 g

Ômega 6 0,9 g
Ômega 3 0,2 g
Colesterol 1,6 mg

Fibra alimentar 2,5 g
Sódio 55 mg
Potássio 100 mg
Cloro 43 mg
Cálcio 54 mg
Ferro 1,7 mg
Fósforo 50 mg
Magnésio 22 mg
Zinco 1,3 mg
Cobre 200 µg
Manganês 0,33 mg
Flúor 0,10 mg
Molibdênio 11 µg
Selênio 7,5 µg
Cromo 12 µg
Iodo 16 µg
Vitamina A 45 µg-RE
Vitamina D 1,3 µg
Vitamina E 3,0 mg-α-TE
Vitamina K 8,0 µg
Vitamina B1 0,24 mg
Vitamina B2 0,25 mg
Niacina 1,6 mg-NE
Ácido pantotênico 0,90 mg
Vitamina B6 0,32 mg
Ácido Fólico 34 µg
Vitamina B12 0,47 µg
Biotina 8,0 µg
Vitamina C 11 mg
Colina 49 mg
α – caroteno 46 µg
β – caroteno 71 µg

Osmolaridade: 567 mOsm/kg de água
Osmolalidade: 473 mOsm/L

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Solúvel (inulina e  oligofrutose) (72%) e 
insolúvel (celulose) (28%). 

FIBRAS 2% (17g/L)

Óleo de canola (33%), óleo girassol de 
alto teor  oléico (61%), TCM (4%) e leciti-
na de soja (2%).

LIPÍDIOS 45%

Maltodextrina (90%) e frutose (10%).

CARBOIDRATOS 38%

15%PROTEÍNAS

Proteína do soro do leite (56%) e casei-
nato de cálcio e sódio (44%).

Baunilha

Tetra Pak 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes diabéticos tipo 1e 2, diabetes 
gestacional, síndrome metabólica, 
pacientes hiperglicêmicos.3,4

56% PROTEÍNA SORO DO LEITE

Esvaziamento gástrico mais rápido quando compara-
do a outras fontes proteicas.21-23

TCM*

Digestão e absorção facilitados, melhor tolerabilidade 
e esvaziamento gástrico, fonte rápida de energia quan-
do comparado a outras fontes de lipídios.24

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.16-18

FIBRAS SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS

Auxiliam na redução dos níveis pós-prandiais de insu-
lina e da concentração de glicose, melhora do metabo-
lismo glicídico e insulínico e contribuem para sensação 
de saciedade.25-27

1,0 kcal/mlDIANUTRI

Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, 
normocalórica, normoproteica, com fibras. NÃO 
CONTÉM LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN.
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)285

142:1

5:1

Água, maltodextrina, óleos vegetais 
(girassol de alto teor oleico, canola, 
triglicerídeos de cadeia média), pro-
teína do soro de leite, caseinato de 
cálcio, fibras alimentares (inulina, 
celulose, oligofrutose), frutose, ci-
trato tripotássico, hidrogênio fosfato 
de magnésio, citrato trissódico, clo-
reto de potássio, difosfato tricálcico, 
cloreto de colina, L-Carnitina, ácido 
L-ascórbico, taurina, cloreto de só-
dio, acetato de DL-alfa-tocoferila, lac-
tato ferroso, nicotinamida, sulfato de 
zinco, acetato de retinila, gluconato 
cúprico, fluoreto de sódio, sulfato de 
manganês (II), D-pantotenato de cál-
cio, cloridrato de cloreto de tiamina, 
cloridrato de piridoxina, riboflavina, 
cloreto de cromo (III), ácido N-pteroil-
L-glutâmico, selenito de sódio, iodeto 
de potássio, molibdato de sódio, fito-
menadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina, emulsificante leci-
tina de soja, aromatizante, espessan-
te carragena, edulcorante sucralose. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA. PODE CONTER PEIXE.

DIANUTRI

100 ml

Valor energético (kcal) 103
Carboidratos (g) 9,8

Açúcares totais (g) 1,6
Açúcares adicionados (g) 1,5
Lactose (g) 0
Sacarose (g) 0

Proteínas (g) 3,9
Gorduras totais (g) 5,1

Gorduras saturadas (g) 0,7
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 3,6
Gorduras poli-insaturadas (g) 0,8
Ômega 6 (g) 0,6
Ômega 3 (mg) 130

Colesterol (mg) 6
Fibras alimentares (g) 1,7
Sódio (mg) 56
Vitamina A (µg) 47
Vitamina D (µg) 1,4
Vitamina E (mg) 6
Vitamina K (µg) 11
Vitamina C (mg) 22
Vitamina B1 (mg) 0,15
Vitamina B2 (mg) 0,21
Niacina (mg) 2,6
Ácido pantotênico (mg) 0,37
Vitamina B6 (mg) 0,18
Biotina (µg) 2,8
Ácido fólico (µg) 25
Vitamina B12 (µg) 1,1
Cálcio (mg) 75
Cloreto (mg) 110
Cobre (µg) 107
Cromo (µg) 5,6
Ferro (mg) 1,4
Flúor (mg) 0,25
Fósforo (mg) 70
Iodo (µg) 17
Magnésio (mg) 25
Manganês (mg) 0,2
Molibdênio (µg) 9,1
Potássio (mg) 188
Selênio (µg) 12
Zinco (mg) 0,7
Colina (mg) 52
Taurina (mg) 36
Carnitina (mg) 71

Osmolalidade: 339 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



SITUAÇÕES
RENAIS

>>>>

NUTRI R 2.0

NUTRI RD 2.0

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

59% PROTEÍNA SORO DO LEITE 

Esvaziamento gástrico mais rápido quando compara-
do a outras fontes proteicas.4-6

TCM*

Digestão e absorção facilitados, melhor tolerabilidade, 
melhor esvaziamento gástrico, fonte rápida de energia 
quando comparado a outras fontes de lipídios.7

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.8-10

SABOR Baunilha

Tetra Pak 200ml e 1000ml

Óleo de canola (63,5%), óleo de giras-
sol de alto teor oleico (17%), TCM* (17%) 
e lecitina de soja (2,5%) .

LIPÍDIOS 30%

Maltodextrina (100%).

CARBOIDRATOS 63%

Proteína concentrada do soro do leite 
(59%) e caseinato (41%).

7%PROTEÍNAS

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes com insuficiência renal 
aguda ou crônica em tratamento 
conservador.1-3

Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, 
hipercalórica e hipoproteica. NÃO CONTÉM SACA-
ROSE, LACTOSE E GLÚTEN.

NUTRI R 2.0 2,0 kcal/ml

>>>>
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

* TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)639

354:1

4:1

Água, maltodextrina, óleos vegetais 
(canola, girassol de alto teor oleico, 
triglicerídeos de cadeia média), pro-
teína concentrada de soro de leite, 
caseinato, hidrogênio fosfato dipo-
tássico, difosfato tricálcico, cloreto de 
colina, ácido L-ascórbico, hidróxido de 
magnésio, cloreto de cálcio, taurina, 
L-carnitina, lactato ferroso, sulfato de 
zinco, acetato de DL-alfa-tocoferila, ni-
cotinamida, acetato de retinila, sulfa-
to de manganês (II), fluoreto de sódio, 
D-pantotenato de cálcio, gluconato cú-
prico, tiamina mononitrato, cloridrato 
de piridoxina, riboflavina, iodeto de 
potássio, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
cloreto de cromo (III), molibdato de 
sódio, selenito de sódio, D-biotina, co-
lecalciferol, cianocobalamina, estabi-
lizantes citrato trissódico, carragena 
e citrato tripotássico, reguladores de 
acidez ácido cítrico e hidróxido de po-
tássio, emulsificante lecitina de soja, 
aromatizante e edulcorante sucralose.
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA. PODE CONTER PEIXE.

NUTRI R 2.0

100 ml

Valor energético (kcal) 200
Carboidratos (g) 32

Açúcares totais (g) 1,8
Açúcares adicionados (g) 1,8
Lactose (g) 0

Proteínas (g) 3,3
Gorduras totais (g) 6,7

Gorduras saturadas (g) 1,6
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 3,7
Gorduras poli-insaturadas (g) 1,4
Ômega 6 (g) 0,9
Ômega 3 (mg) 320

Colesterol (mg) 4,7
Fibras alimentares (g) 0
Sódio (mg) 131
Vitamina A (µg) 85
Vitamina D (µg) 0,8
Vitamina E (mg) 3,1
Vitamina K (µg) 8,3
Vitamina C (mg) 40
Vitamina B1 (mg) 0,22
Vitamina B2 (mg) 0,22
Niacina (mg) 2,8
Ácido pantotênico (mg) 0,77
Vitamina B6 (mg) 0,2
Biotina (µg) 4,2
Ácido fólico (µg) 45
Vitamina B12 (µg) 0,58
Cálcio (mg) 82
Cloreto (mg) 74
Cobre (µg) 101
Cromo (µg) 10
Ferro (mg) 2,3
Flúor (mg) 0,32
Fósforo (mg) 80
Iodo (µg) 23
Magnésio (mg) 33
Manganês (mg) 0,42
Molibdênio (µg) 9,9
Potássio (mg) 147
Selênio (µg) 6,4
Zinco (mg) 1,3
Colina (mg) 70
Taurina (mg) 11
Carnitina (mg) 14

Osmolalidade: 895 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS PERFIL NUTRICIONAL

Baunilha

Tetra Pak 200ml e 1000ml

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Pacientes com insuficiência renal 
aguda ou crônica em tratamento 
dialítico, com restrição de eletrólitos 
e fluidos.1-3

Óleo de girassol de alto teor oleico 
(42,8%),  óleo de canola (35%), TCM** 
(20,3%) e lecitina de soja (1,9%) .

LIPÍDIOS 30%

Maltodextrina (85%) e xarope de glicose* 
(15%) .

CARBOIDRATOS 55%

Proteína do soro do leite (60%) e caseinato 
de cálcio (40%).

15%PROTEÍNAS60% PROTEÍNA SORO DO LEITE 

Esvaziamento gástrico mais rápido quando compara-
do a outras fontes proteicas.4-6

TCM*

Digestão e absorção facilitados, melhor tolerabilidade, 
melhor esvaziamento gástrico, fonte rápida de energia 
quando comparado a outras fontes de lipídios.7

BAIXO TEOR DE GORDURA 
SATURADA (<10%)

Efeito cardioprotetor.8-10

2,0 kcal/mlNUTRI RD 2.0

Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, hi-
percalórica, normoproteica. NÃO CONTÉM GLÚTEN.
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.

*Fonte de maltodextrina | ** TCM - Triglicerídeos de cadeia média
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X

Relação ω6:ω3 

Relação kcal não 
proteica/gN

Osmolaridade 
(mOsm/l)728

142:1

4,1:1

NUTRI RD 2.0

Água, maltodextrina, óleos vegetais 
(óleo de girassol de alto teor oleico, 
óleo de canola, triglicerídeos de ca-
deia média), proteína de soro de lei-
te concentrada, xarope de glicose, ca-
seinato de sódio, citrato tripotássico, 
hidróxido de cálcio, cloreto de coli-
na, taurina, cloreto de sódio, hidróxi-
do de magnésio, difosfato tricálcico, 
ácido L-ascórbico, carbonato de cál-
cio, hidrogênio fosfato de magnésio, 
L-carnitina, lactato ferroso, acetato 
de DL-alfa-tocoferila, sulfato de zinco, 
sulfato de manganês (II), acetato de 
retinila, nicotinamida, D-pantotenato 
de cálcio, gluconato cúprico, clori-
drato de cloreto de tiamina, cloridra-
to de piridoxina, riboflavina, ácido 
N-pteroil-L-glutâmico, cloreto de cro-
mo (III), iodeto de potássio, selenito de 
sódio, molibdato de sódio, D-biotina, 
fitomenadiona, colecalciferol, ciano-
cobalamina, regulador de acidez ácido 
cítrico, emulsificante lecitina de soja, 
aromatizante e edulcorante sucralose. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA. PODE CONTER PEIXE.

100 ml

Valor energético (kcal) 200
Carboidratos (g) 28

Açúcares totais (g) 3,2
Açúcares adicionados (g) 3,1
Lactose (g) 0

Proteínas (g) 7,5
Gorduras totais (g) 6,6

Gorduras saturadas (g) 1,9
Gorduras trans (g) 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 3,7
Gorduras poli-insaturadas (g) 1
Ômega 6 (g) 0,7
Ômega 3 (mg) 180

Colesterol (mg) 12
Fibras alimentares (g) 0
Sódio (mg) 90
Vitamina A (µg) 75
Vitamina D (µg) 1,9
Vitamina E (mg) 6,6
Vitamina K (µg) 8,3
Vitamina C (mg) 15
Vitamina B1 (mg) 0,15
Vitamina B2 (mg) 0,2
Niacina (mg) 3
Ácido pantotênico (mg) 0,86
Vitamina B6 (mg) 0,2
Biotina (µg) 6,4
Ácido fólico (µg) 43
Vitamina B12 (µg) 1
Cálcio (mg) 143
Cloreto (mg) 83
Cobre (µg) 120
Cromo (µg) 11
Ferro (mg) 2,1
Fósforo (mg) 57
Iodo (µg) 21
Magnésio (mg) 33
Manganês (mg) 0,51
Molibdênio (µg) 15
Potássio (mg) 226
Selênio (µg) 11
Zinco (mg) 1,6
Colina (mg) 70
Taurina (mg) 49
Carnitina (mg) 15

Osmolalidade: 938 mOsm/kg de água

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES

DEMAIS INFORMAÇÕES

Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.



ESPESSANTES

>>>>

NUTILIS

NUTILIS CLEAR

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS

GOMAS TARA, XANTANA, GUAR, AMIDO DE MILHO MODIFICADO

Maior segurança no processo de deglutição quando comparados a alimentos espessados somente 
com amidos.2

SABOR

APRESENTAÇÃO

Isento

Lata de 300g

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Casos de disfagia (dificuldade de 
deglutição).1

Espessante alimentar a base de amido de milho 
modificado e gomas (tara, xantana e guar). NÃO 
CONTÉM GLÚTEN.

NUTILIS 

SUGESTÃO DE DILUIÇÃO: 
Para obter a consistência desejada, adicionar o número 
de colheres-medida de Nutilis indicado conforme a tabela 
abaixo:

*COLHER MEDIDA: 4 G

Quantidade Alimento Consistência 
de xarope

Consistência 
cremosa

Consistência 
de pudim

200 ml Bebidas (café, chá, suco de frutas), sopas 2-3 3-4 4-5

200 ml Suplementos nutricionais 2-4 4-5 5-7

100 g Refeições trituradas - 1 1,5

14 kcal/porção*
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Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida distribuição/reprodução total e/ou parcial.
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XNUTILIS

Maltodextrina, amido de milho modifi-
cado, estabilizantes: goma tara, goma 
xantana e goma guar. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN.

Porção de 4 g (1 colher-medida)

Quantidade por porção %VD*

Valor energético 14 kcal =  
59 kJ 1%

Carboidratos 3,5 g 1%

Não contém quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gor-
duras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio.
* %Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. 
Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de 
suas necessidades energéticas.
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APRESENTAÇÃO

SABOR

CARACTERÍSTICAS & BENEFÍCIOS

GOMAS GUAR E XANTANA

Promovem resistência a ação da amilase salivar, mantém o espessamento, dando mais segurança ao 
processo de deglutição.2

Isento

Lata de 175g

SUPORTE NUTRICIONAL PARA: 
Casos de disfagia (dificuldade de 
deglutição).1

Espessante alimentar que não altera cor, 
odor e sabor dos alimentos. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN.

NUTILIS CLEAR

*A quantidade de Nutilis 
Clear necessária pode 
variar ligeiramente, de-
pendendo da temperatura 
ou da consistência dos lí-
quidos a que é adicionado, 
assim como da viscosida-
de pretendida.

Quantidade 
aproximada 
a espessar:* 
200 ml

*MEIA COLHER MEDIDA: 1,5 G

SUGESTÃO DE DILUIÇÃO: 
Siga as instruções, conforme a tabela ao lado.

4,0 kcal/porção*
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X

Maltodextrina e espessantes goma 
xantana e goma guar. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN.

NUTILIS CLEAR 

Porção por embalagem: cerca de 58
Porção: 3g (1 colher-medida)

100 g 3g %VD*

Valor energético (kcal) 290 8 0
Carboidratos (g) 58 1,7 1

Açúcares totais (g) 3,7 0,1
Açúcares adicionados (g) 3,7 0,1 0

Proteínas (g) 0,8 0 0
Gorduras totais (g) 0 0 0

Gorduras saturadas (g) 0 0 0
Gorduras trans (g) 0 0 0

Fibras alimentares (g) 28 0,8 3
Sódio (mg) 1500 45 2

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INGREDIENTES
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SOLUÇÕES
FACILITADORAS
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CÁLCULO DE NECESSIDADES NUTRICIONAIS

SARC-F

MOCA

Os produtos mencionados foram desenvolvidos com nutrientes que contribuem para as situações descritas. 
A indicação dos produtos deve ser avaliada pelo profissional de saúde, caso a caso, conforme a situação 
clínica e nutricional do paciente. Material destinado exclusivamente para profissionais de saúde. Proibida 
distribuição/reprodução total e/ou parcial.



NECESSIDADES 
CALÓRICAS

KCAL/KG/DIA
INJÚRIA/ 

CONDIÇÃO PATOLÓGICA

20 a 25

• Fase aguda 
• Doença crítica

• SIRS moderada a grave 
• Sepse

25 a 30
• Fase de estabilização/ 

recuperação

• 11 a 14  
(peso atual)

• 22 a 25  
(peso ideal)

IMC > 30

30 a 35
Cirurgias de médio  

e grande portes

30 a 35 
(de energia 

podendo variar 
de acordo com 

as doenças 
concomitantes)

Úlcera por pressão

NECESSIDADES PROTEICAS 
CONFORME NECESSIDADES 

CALÓRICAS

Paciente 
crítico 

(IMC < 30)

1,2 g/kg/dia e  
2,0 g/kg/dia de 

proteína

Paciente 
crítico 

(IMC ≥ 30)

• IMC 30 a 40:  
2,0 g/kg/dia de 

proteína (peso ideal)
• IMC ≥ 40:  

até 2,5 g/kg/dia de 
proteína (peso ideal)

Idosos

1,0 a 1,5 g/kg de 
peso/dia podendo 
variar de acordo 
com a condição 

clínica

Fórmula de Bolso1-4

CÁLCULO DE NECESSIDADES NUTRICIONAIS
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HOMEM

Referências: https://www.msdmanuals.com/medical-calculators/HarrisBenedict-pt.htm > acesso em Jan’2021
Journal of the Formosan Medical Association (2018) 117, 301 e 307

BEE x fator de injúria x fator atividade

FATOR DE INJÚRIA

Cirurgia, infecção: 1.2
Trauma: 1.5
Sepsis: 1.6

Queimaduras: 1.6-2

FATOR ATIVIDADE

Sedentarismo: 1.2
Atividade leve: 1.3

Atividade normal: 1.4
Atividade pesada: 1.5

TMB = 66.4730 
+ 

(13.7516 x peso em kg) 
+ 

(5.0033 x altura em cm)
 – 

(6.7550 x idade em anos)

TMB = 655.0955 
+ 

(9.5634 x peso em kg)
+ 

(1.8496 x altura em cm)
–

(4.6756 x idade em anos)

Taxa metabólica basal (TMB)

HARRIS BENEDICT 

MULHER
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COMPONENTE PERGUNTA PONTUAÇÃO

Força
O quanto de dificuldade você tem para 

levantar e carregar 5 kg?

0 = nenhuma
1 = alguma

2 = muita ou não 
consegue

Ajuda para 
caminhar

O quanto de dificuldade você tem para 
atravessar um cômodo?

0 = nenhuma
1 = alguma

2 = muita, usa apoios ou 
incapaz

Levantar da 
cadeira

O quanto de dificuldade você tem para 
levantar de uma cama ou cadeira?

0 = nenhuma
1 = alguma

2 = muita ou não 
consegue sem ajuda

Subir 
escadas

O quanto de dificuldade você tem para subir 
um lance de escadas de 10 degraus?

0 = nenhuma
1 = alguma

2 = muita ou não 
consegue

Quedas Quantas vezes você caiu no último ano?
0 = nenhuma

1 = 1 a 3 quedas
2 = 4 ou + quedas

Panturrilha

Meça a circunfência da panturrilha  
direita exposta do(a) paciente em pé,  

com as pernas relaxadas e com os pés 
afastados 20 cm um do outro

Mulheres: 0 = > 33cm | 10 
= ≤ 33cm

Homens: 0 = > 34cm | 10 
= ≤ 34cm

ESCORE SARC-CAIF

Somatório (0 a 20 pontos): 
0 a 10: sem sinais sugestivos de sarcopenia no momento (cogitar reavaliação periódica).
11 a 20: sugestivo de sarcopenia (prosseguir com investigação diagnóstica completa).

A checagem dos sintomas na tabela não dispensa a realização de outros exames, bem 
como o diagnóstico e acompanhamento médico.

Adaptada de Barbosa-Silva et al, 2016.10

O SARC-F é a ferramenta mais aceita para 
identificação da Sarcopenia na prática clínica.

SARC-F
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